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 ÖZET 

Bu tezin giriş bölümünde tekstilin tanımı ve tarihçesinden bahsedilerek tekstil eserlerin 

restorasyon ve konservasyonun da esere ve çevreye zarar vermeyen yeni metotların 

kullanılmasının gerekliliği anlatılarak zararlılarla mücadelede yeni yeni kullanılmaya 

başlanılan azot gazı ile dezenfeksiyon yönteminden söz edilmektedir. İkinci bölümde koruma 

kavramının tarihçesinden, dünyada ve ülkemizde nasıl geliştiğinden ve genel olarak etnografik 

eserin ne olduğundan bahsedilmektedir. Tekstil ve dokuma malzemeleri isimli üçüncü 

bölümde, tekstil ve dokumanın ne olduğu, lif çeşitleri ile bu liflerin fiziksel ve kimyasal 

özellikleri anlatılmaktadır. Etnografik tekstillerde bozulmalar adlı dördüncü bölümde, resmi 

tanımlara göre etnografik tekstilin ne olduğu, etnografik tekstillerdeki bozulmalar ve bu 

bozulmalara sebep olan etkenler ve bazı dikkat edilmesi gereken noktalar anlatılmaktadır. 

Etnografik tekstillerde temizlik yöntemleri ve biyolojik mücadele adındaki beşinci bölümde, 

temizlik yöntemini etkileyen unsurlar, zararlılarla mücadelede kullanılan yöntemler, bu 

yöntemlerin nasıl çalıştığı ile tüm dünyadaki müzelerde uygulanmaya çalışılan IPM metodu 

anlatılmaktadır. Azot dezenfeksiyon yöntemi ve deneysel uygulaması adlı altıncı bölümde ise 

bu tezin asıl yazılma sebebini oluşturan azot gazı ile dezenfeksiyon yönteminin gelişimi ve 

özellikleri ile bu işlemlerin nasıl yapılacağı, nelere dikkat edilmesi gerektiği gibi teknik 

detaylara yer verilmektedir. Yedinci ve son bölümde ise elde edilen sonuçlar anlatılmakta ve 

öneriler sıralanmaktadır. 
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ABSTRACT 

In the introduction part of this thesis, the definition and history of textile is mentioned 

.Additionally, the necessity of using new methods that do not harm the work and the 

environment in the restoration and conservation of textile works is explained, and also the 

disinfection method with nitrogen gas, which has just started to be used in the fight against 

pests, is mentioned. In the second section, the history of the concept of conservation, how it 
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which is tried to be implemented in museums all over the world, are explained. In the sixth 

section, called nitrogen disinfection method and experimental application ,technical details 
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attention to, are included. In the seventh and last section, the results obtained are explained 

and recommendations are listed. 
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TEŞEKKÜR 

Kültür varlıklarına uygulanacak her türlü işlem disiplinlerarası bir çalışmanın ürünü 

olmaktadır. Eserin sağlığı ve orjinalliğini korumak için konservatörün birçok şeyi 

düşünmek gibi bir sorumluluğu vardır. Bazen yeni bir fikir üretmek, olaya başka bir açıdan 

yaklaşmak, titiz davranmak çok zor problemlerin üstesinden gelmenin anahtarı 

olabilmektedir. Çünkü geçmişteki alışkanlıklardan gelen yöntemleri günümüze taşımak 

her zaman doğru bir sonuca ulaştırmamaktadır. Böyle bir durumda gelişen teknolojinin 

kazanımlarından faydalanarak yeni yöntemlerin de olabileceği noktasını akıldan 

çıkarmamak doğru ve etkin bir yöntemi geliştirmede kapıları açabilir. 

Tez çalışmasına konu olan organik malzemelerin zararlı istilasından kurtarılması 

etkinliği olan dezenfeksiyon sistemi, daha önceki yıllarda bu ihtiyacın giderilmesine yönelik 

geliştirilen pek çok sistemin günümüzde gelinen en efektif sonucu niteliğindedir. Ankara 

restorasyon ve konservasyon bölge laboratuvarı müdürlüğü envanterine 2017 yılında alınan 

azot jenaratörü dezenfeksiyon sistemi, müzelerde ilk uygulandığı günden buyana 

konservatör-restoratörlerin gözlem ve deneyimleri sonucunda iyileştirme ve geliştirmelerle 

ilerlenerek optimum kullanım koşulları sağlanmaya çalışılmıştır. Bu tez çalışması, tüm bu 

bilgi birikimine ek olarak literatür derlemesi ile uygulamacılara rehber niteliğinde olduğu 

gibi kültürel miras alanında müzeciler ve koleksiyonerlere organik eserlerin korunmasında 

etkili olan yöntemin tanıtılması görevi de görmektedir. Tez çalışmasında elde edilen bilgi ve 

bulgular bundan sonra da farklı çalışmaların yürütülerek devam edecek olan literatürün 

gelişmesi açısından öncü niteliğiyle ülkemiz koruma ve onarım alanı için önem arz 

etmektedir. Tüm bu çalışmalarda beni destekleyen ve yönlendiren değerli tez danışmanım 

Prof. Dr. Yaşar Selçuk ŞENER başta olmak üzere değerli hocalarım Prof. Dr. Bekir 

ESKİCİ, Prof. Dr. Hatice TOZUN, Prof. Dr. Ali Akın AKYOL ve Latif ÖZEN’e, Kültür 

Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’ne, Ankara Restorasyon ve Konservasyon Bölge 

Laboratuvarı müdür vekili M.Cengiz ÖZDUYGULU ve tüm laboratuvar arkadaşlarıma, bu 

süreçte sürekli yanımda olan bana itici güç olan değerli dostlarım Dr. Uğur GENÇ ve Dr. 

Bengin GENÇ’e, yardımlarından dolayı Sezgin SEVİM’e, beni sürekli destekleyen sevgili 

aileme ve biricik canım kızım Duru’ya teşekkürlerimi bir borç bilirim. Bu tez çalışmasının 

Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın ilgili birimleri yanı sıra ülkemiz kültürel miras alanında 

organik eserlerle çalışmakta olan ve onların korunmasından sorumlu olan herkes için yararlı 

olmasını dilerim. 
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1. GİRİŞ 

İnsanlığın ortaya çıkışından günümüze kadar insan ırkının ihtiyaçları yemek, 

barınma, giyinme gibi üç ana grup etrafında şekillenmiştir. Zaman ilerledikçe 

ihtiyaçlar basit halden daha karmaşık hale gelmiştir. Yemek ve barınmadan sonraki ana 

ihtiyaçları kıyafet, kullanım eşyaları gibi malzemeler oluşturmuştur. İlk başta hayvan 

derisinden elde ettiği kıyafetleri kullanan insanlar daha ileri dönemlerde iplik yapmayı 

ve bu ipliklerden tekstil üretmeyi keşfetmişlerdir. Kıyafet yapmak için üretilen tekstil 

zamanla günlük kullanım eşyaları için de kullanılmaya başlamıştır. Tekstil, fiziksel ve 

kimyasal özellikleri sebebiyle zarar görme ve hatta günümüze ulaşamama ihtimali 

yüksek bir malzemedir. Tekstil eserleri korumak diğer malzemelerden imal edilen eser 

çeşitlerine göre daha zorlu adımlar içermektedir.  

Organik eserlerin diğer eserlerden ayrılan en büyük özelliği imal edildikleri 

malzemeden kaynaklı olarak çok zayıf olmaları ve bozulmalara karşı daha hassas 

olmalarıdır. Bu sebeple bu tür eserlerin restorasyon ve konservasyon uygulamalarına 

daha farklı bir bakış açısı ile yaklaşmak gereklidir. Bu çeşit eserlerde problemin doğru 

anlaşılması ve bu yönde çözüm getirilmesi, bu esnada da minimum müdahale ile 

yaklaşılarak en az zarar verecek yöntem ve malzemenin kullanılması gerekliliği yanı 

sıra bütün bu adımların koruma yaklaşımı kuralları içerisinde ele alınması gerekliliği 

asla unutulmaması gereken bir kuraldır. 

“Tekstil” sözcüğü, “dokumak, örmek ” manasına gelen Latince kökenli “texere” 

kelimesinden türetilmiştir (Maitra, 2007). Aslında batı dillerinden gelen tekstil 

kelimesi sadece “kumaş” demek iken, Türkçede bu terim çok daha geniş anlamlara 

kavuşmuştur. 

Tekstil, iplik olarak bilinen hayvansal, bitkisel veya sentetik liflerden oluşan bir 

ağ ile yapılmış esnek bir malzemeyi ifade eder. Tekstiller, dokuma, örme, tığ işi, 

düğümleme ve elyafların birbirine geçirilmesi ile oluşturulur. 

Dokumacılık ise, en az iki iplik ile, dokuma teknikleri kullanılarak tekstil üretme 

prosedürünü tanımlar. Kullanılacak malzemenin elde edilmesinden (pamuk, keten, jüt, 

sisal vb. tarladan, ipek, yün veya kıl hayvandan, sentetik ise üretimden) kullanıma 

hazır hale gelene kadar (kumaş, dikili mamul ya da ev tekstili) geçirdiği sürecin 

tamamına verilen addır. 
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Dokumacılık sektörü 2 ana başlığa ayrılmaktadır: 

• Hazır giyim

• Ev Dokumacılığı

Tekstilin tarihçesi neredeyse insan uygarlığı kadar eskidir. Tekstil üretim 

teknolojisi zaman içinde gelişerek zenginleşmiştir. M.Ö. 6. ve 7. yüzyıllarda, fiber 

kullanımının kayıt altına alınmış en eski göstergesi, İsviçre göl sakinlerinin kazılarında 

keten ve yün kumaşın bulunması ile birlikte olmuştur. Hindistan’da, ipek kültürünün 

izlerine M.S. 400 yılında rastlanmıştır. Ayrıca pamuk hammaddesinin izleri M.Ö. 3000 

yılına kadar dayanmaktadır. Çin’de, ipek böcekciliği ve spin ipek tekniğinin keşfi 

M.Ö. 2640’da başlamıştır. Mısır’da M.Ö. 3400’de iplik keten ve dokuma sanatı ortaya

çıkmıştır. Naylon gibi çeşitli sentetik elyafların keşfi, tekstil ürünleri için daha geniş 

bir pazar yaratmıştır. 

Tekstil eserlerin konservasyon işlemlerinde daha önceki dönemlerde kullanılan 

metot ve malzemelerin tekstili koruduğu düşünülse de gerek eser üzerinde bıraktığı 

zararlı kalıntılar, gerekse çevreye verdiği olumsuzluklar nedeniyle kullanımları 

zamanla terkedilmeye başlanmıştır. Hatta uluslararası antlaşmalar ile yasaklanma 

yoluna da gidilmiştir. Bu bağlamda, konservasyon biliminde yeni ve zararsız metot ve 

malzemelerin araştırılmasına önem verilmiştir. Bunlardan; biyolojik zararlılara karşı 

dondurma, ısıtma, jel vb. yöntemler denenmiştir fakat bu yöntemlerin sonuçları da 

halen tartışılmaktadır. Tüm bu tartışmalar sürerken, 2000’li yılların başında azot gazı 

yöntemi bir alternatif olarak sunularak ilk denemeleri gerçekleştirilmiştir. Ülkemizde 

de kullanılmaya başlanılan bir yöntem olarak azot gazının uygulamalarında, 

dezenfeksiyon işleminde hem malzeme hem de uygulama olarak hatalı presedürlerin 

işletildiği görülmektedir. Bugüne kadar bu işlemler bir metodoloji izlenerek değil 

kişisel deneyimlerin sonucunda uygulanmıştır. Bu tezin çalışılmasına duyulan 

gereklilik; Kültür ve Turizm Bakanlığı bünyesinde yapılan uygulamalarda da bu tarz 

hataların farkındalığı üzerine ortaya çıkmıştır. 

Bu tezde tekstil eserlerin dezenfeksiyonunda azot gazının kullanımının bilimsel 

bir temele oturtularak, esere zarar vermeyen uygulamalar bütünü şeklinde bir 

metodolojiye kavuşturulması amaçlanmaktadır. 
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Problem Durumu 

Bugüne kadar yapılan tekstil dezenfeksiyon işlemleri bilimsel bir gözle 

bakılmadan sadece çadırı tıka basa eserle doldurduktan sonra ulaşılabilen bir gazla 

işlemi tamamlayıp, eser, insan ve çevresel sonuçlarına bakılmadan sadece yaptık-bitti 

mantığı ile ele alınmıştır.  

Araştırmanın Amacı 

Geçmişte etnografik tekstillerin dezenfeksiyonlarında sistematik bir çalışmaya 

rastlanılamamıştır. Mesleki gözlemler neticesinde; yapılan dezenfeksiyon çalışmaların 

standart yönetmelikler çerçevesinde oluşturulmuş ortamlarda gerçekleştirilmediği ve 

doğruluğu kanıtlanmamış uygulamaların kullanıldığı tespit edilmiştir. Bu tez çalışması 

ile mevcut karmaşıklığın sona erdirilerek sistematik bir çalışma dizini oluşturulması 

ve çalışma sonunda el kitapçığı niteliğinde kılavuz bir yayının ortaya çıkarması 

hedeflenmektedir. Bu amaç doğrultusunda; 

Alt amaçlar  

 1 

➢ Etnografik eser nedir? Hangi gruplardan oluşur? Neyi kapsar? 

➢ Etnografik tekstil eserlerde bozulmalar nelerdir? (Fiziksel, kimyasal, 

biyolojik) 

2 

➢ Biyolojik bozulmalarda zararlı organizmalar nelerdir? Tekstil eserlerde 

kullanılan malzemeye göre nasıl bir farklılık gösterirler? 

➢ Zararlı organizmalarla mücadelede kullanılan yöntemler (Isıl işlemler, 

dondurma yöntemi, jeller vb.) 

➢ Zararlı organizmalarla mücadelede kullanılan yöntemlerin olumlu ve 

olumsuz etkilerinin karşılaştırılmalı olarak tespiti 

3  

➢ Zararlı organizmalarla mücadelede azotlu dezenfeksiyon yöntemi nedir? 

Kullanım tarihçesi. 

➢ Azotlu dezenfeksiyon yönteminin bozulmuş tekstil eserler üzerinde kullanımı 

nasıl olmalıdır? (Deneysel yöntem, şimdiye kadar uygulanmış olan 

denemeler, bu işlemde kullanılan malzemeler, kaynaklar ve daha önce 
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yapılmış çalışmalar incelenerek en doğru nasıl yapılacağına dair bir sistem 

ortaya koymak) gibi sorulara cevap aranacaktır. 

Araştırmanın Önemi 

Ankara Restorasyon ve Konservasyon Bölge Laboratuvarı’nda bir birim olarak 

bu konu üzerinde aktif çalışılırken karşılaşılan sorunlar sebebiyle sistemin ve 

kullanımının tez çalışması kapsamında ele alınması yararlı görülmüştür. Ülkemizde 

azot gazı ve çadırı ile ilgili uygulama yönetmeliklerini içeren bir kılavuz olmadığından 

dolayı geleneksel anlayışla tüm organik malzemelerin bir arada bu sistemle dezenfekte 

edilmeye çalışıldığı uygulamalar ile karşılaşılmaktadır. Ancak literatürde, tekstillerin 

tüm konservasyon işlemlerinin aslında sınıflandırılarak işlem görmesi gerekliliği 

vurgulanmakta olduğundan, yapılan bu genel uygulamanın eser sağlığı açısından 

doğuracağı sonuçlar üzerine şüphe uyandırmaktadır. Yapılan bu uygulamaların esere 

zarar verip vermediğine dair herhangi bir kontrolün yapılmadığı da fark edilmiştir. 

Tüm bu ihtiyaçlar sebebiyle; konservatör-restoratör meslek eğitimine ek olarak 

çalışma tecrübesi ve lisansüstü bakış açısı ile birlikte meselenin ele alınıp çözüme 

kavuşturulması bu alanda önemli bir katkı sağlayacaktır. Organik malzemelerin 

dezenfeksiyonu amacıyla Kültür ve Turizm bakanlığına bağlı olarak hizmet veren 

restorasyon ve konservasyon bölge laboratuvarlarında kullanılan ve kullanımı 

artmakta olan bir yöntem olarak azotlu dezenfeksiyon yöntemi, üzerinde araştırma 

yapma ihtiyacı en yüksek olan konuların başında gelmektedir. Laboratuvarda bundan 

sonraki uygulamaların daha bilinçli ve daha doğru yapılabilmesi için ortaya konan 

sistematik yapının kullanılabilir olması açısından da anlam kazanacak ve bu çalışmalar 

diğer çalışmalara da örnek olacaktır. 

Sınırlılıklar 

Bu tez kapsamında sadece böcek istilasına uğramış etnografik tekstil örnekleri 

üzerinde çalışılacaktır. Doğru bir karşılaştırma yapılabilmesi için tüm uygulamaların 

aynı mevsim içerisinde gerçekleştirilmesi planlanmaktadır. Örneklem grubu; 

böceklenme durumu, üretildiği malzeme, kullanım alanı ve üretim tekniğine göre 

farklı farklı eserlerden seçilerek oluşturulacaktır. Bölge laboratuvarına gelen veya 

bölge laboratuvarının sorumluluk alanındaki müzelerde bulunan eserler arasında 

malzemesi, yapım tekniği ve kullanım alanına göre hayvansal ve bitkisel olmak üzere 

iki ana başlık altında örneklem seçimi kararlaştırılmıştır. Bunlardan biyolojik 
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bozulmaların en çok karşılaşıldığı eser grupları arasında olan yün, ipek, pamuk, keten 

ve karışım malzeme liflerinden yapılmış tekstil eser örnekleri belirlenecektir. Yine 

bunların arasından durumları “iyi”, “orta” ve “kötü” olarak belirlenen örnekler 

korunma durumlarına göre belgeleme formuna işlenerek gruplandırılacaktır.  

Amaç ve alt amaçlar paragraflar halinde, başlıksız olarak geniş bir şekilde 

anlatılacaktır. “Koruma nedir?” sorusundan yola çıkılarak “etnografik tekstil eserlerde 

koruma” konusuna değinilerek, genel dezenfeksiyon yöntemleri altında azot 

dezenfeksiyonu anlatımı ile son bulacaktır. 

Uygulamaların yapılacağı yer, Ankara Restorasyon ve Konservasyon Bölge 

Laboratuvarı Müdürlüğü ve bu müdürlüğe bağlı müzeler olup, Kültür Bakanlığı’na 

bağlı müzelerin envanterlerine kayıtlı eserlerden (Ankara Etnografya Müzesi, Amasya 

Müzesi gibi) seçilecektir. Eserlerin seçim kriterleri arasında; böceklenmiş olan, farklı 

malzemeden imal edilmiş, farklı tekniğe sahip ve farklı kullanım alanlarındaki eserler 

yer alacaktır. Bu tez kapsamında güncel olarak çalışılması planlanan eser sayısının en 

az 30 olması planlanmaktadır. Süreç içerisinde yine laboratuvarda işlem görmek üzere 

farklı kurumlardan eser gruplarının gelmesi halinde tez çalışmasına dâhil edilecektir. 

Varsayımlar 

Bu konuyla ilgili olarak doğrudan veya dolaylı olarak makale, tez ve kitap 

düzeyinde daha önceden yayınlanmış çalışmalar bulunmaktadır. Literatür taraması, 

araştırmalar, incelemeler vb. bugüne kadar ki bu konuda birincil veya ikincil 

yakınlıktaki akademik yayınlarda anlatılanlar ve yapılan uygulamaların doğru olduğu 

varsayılmaktadır. Seçilen örneklerin çalışmanın uygulaması için yeterli olduğu 

varsayılmaktadır. Yapılacak uygulama için laboratuvar ortamının uygun ve yeterli 

olduğu varsayılmaktadır. Tez çalışmasının bitmesini takiben araştırma sonuçları 

neticesinde belirlenecek olan kılavuz bilgilerin uygulama alanına kazandırılacağı ve 

bu sayede azot dezenfeksiyonu uygulamalarının tüm bölge laboratuvarlarında standart 

bir yaklaşımla ele alınacağı ön görülmektedir. 

İlgili Araştırma ve Yayınlar 

Bu tezde, Prof. İsmail ÖZTÜRK’ün “Koruma Kültürü ve Geleneksel Tekstillerin 

Korunması-Onarımı” adlı kitabından, Emine TORGAN GÜZEL (2022)’in “Tarihi 

Tekstillerin Konservasyon Sürecine Katkıları Açısından Arkeometrik İncelemelerin 
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Önemi: Topkapı Sarayı Müzesi'ndeki Osmanlı Dönemi Klapdanlı Tekstillerin 

Arkeometrik Analizleri” başlıklı doktora tezinden, Ayşe TEPEYURT-MEREV 

(2019)’in “Tarihi Tekstillerde Bozulma Nedenleri ve Restorasyon Öncesi Yapılması 

Gereken İşlemler” başlıklı tezinden ve internet kaynaklarından sıkça yararlanılmıştır. 

Yöntem 

Bu tezde etnografik tekstillerin azot gazı ile dezenfeksiyonuna ilişkin literatür 

bilgileri ışığında uygulamalı deneysel çalışmalar yapılacaktır. Kaynaklardan tekstil 

eserler nasıl sınıflandırılır? Tekstil eserlerde görülen bozulmaların nelerdir ve nasıl 

sınıflandırılır? Bu bozulmalara karşı alınan önlemlerin nelerdir? gibi konularda tarama 

yapılarak bilgiler toparlanacaktır. Bu çalışmada hangi cihazların kullanıldığı da bu 

bölümde yer alacaktır. Bölge laboratuvarındaki azotlu dezenfeksiyon sistemine eserler 

yerleştirilerek, belirli periyotlar içerisinde takip edilecek, öncesi ve sonrası durum 

karşılaştırılması yapılacaktır. 

Örneklem grubunun seçileceği sistem: 

- Malzeme (bitkisel ve hayvansal) 

- Kullanım alanı (giyim ve ev eşyaları) 

- Yapım tekniği (mekikli-kirkitli örme, işleme, keçe, mekikli dokuma, kirkitli 

dokuma vb.) 

Seçilen eserlerle değerlendirme kriterleri: 

- Korunma durumu (biyolojik bozulma / hayvansal malzemelerde güve ve 

böcek yenikleri / iyi-orta-kötü derecelendirme)  

- Belgeleme (azot çadırına koymadan önceki inceleme raporu gibi)  

- pH ve nem durumu (usb mikroskop, nem ölçüm cihazı belirtilecek) 

- Eserdeki kayıp miktarı (yeni güve oluşumu veya ilerlemişlik durumu) 

- Kullanım durumu ( çok kullanılmış, sandıkta veya müzede olması, 

dokumasına göre iyi ve sık durumda olan gibi, giyim ve ev aksesuarı olarak 

kendi içinde ayrılacaktır) 

- Ebatlar (çadırın hacminin hesaplanmasında kullanılmak üzere) 

Bir grup ön işlemsiz konulacak, diğer grup temizlenerek konularak işlem öncesi 

ve sonrası ölçümler yapılacak, daha önceki yayınlardan farklı yöntemlerin de bilgisi 

toplanacak ve bu verilerin karşılaştırması yapılacaktır. 
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Her bir eser için elde edilen veriler değerlendirilerek künye oluşturulacaktır. 

Daha sonra Veloxy 1000 azot dezenfeksiyon cihazına yerleştirme işlemi iki farklı 

basamakta gerçekleştirilecektir (ön temizlemeli işlem ve temizlemesiz işlem). 

Bunların sonunda cihazdan çıkarılan eserlerin ölçümleri tek tek yapılacak, verileri ayrı 

olarak toplanacak, buradan elde edilen bilgilerle karşılaştırma yapılacak ve böylece 

faydası ve zararı ortaya konmaya çalışılacaktır. Aynı zamanda farklı tekniklerin de azot 

çadırı sistemi ile karşılaştırması yapılacak, eser için en doğru yöntemin nasıl ve neye 

göre tespit edilmesi gerektiği belirlenerek bir tablo haline getirilecektir. Sonunda azot 

çadırı uygulamasının olması gereken en uygun koşullara göre bir el kitabı 

oluşturularak kullanılabilirliği doğru bir hale getirilecektir. 
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2. KORUMA KAVRAMI VE ETNOGRAFİK MALZEMELER 

2.1. Koruma Kavramı  

Kültür varlığı tanımı, Avrupa Mimari Miras Yılı ilan edilen 1975’ten sonra 

UNESCO tarafından anıt kavramının daha farklı bir terminoloji içinde yoğrularak 

kültürel geleneklerle ilgili bütün maddi varlıkları kapsamak üzere “Kültür Varlığı” 

deyimi ortaya atılmıştır. Tarihin başlangıcından günümüze kadar binlerce yıllık 

uygarlık tarihi içinde insanın doğrudan ya da doğa ile birlikte yarattığı değerler, 

bugün ‘Kültür Varlığı’ olarak adlandırılmaktadır (Tunçer, 2012, s.3).  

Kültür Varlığı, ülkemizde, 23.07.1983 tarih ve 2863 Saylı Kültür Ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kanununun 3.Maddesinde kültür varlığı tanımı şu şekilde yer 

almıştır; 

“Tarih öncesi ve tarihi devirlere ait bilim, kültür, din ve güzel sanatlarla 

ilgili bulunan veya tarih öncesi ya da tarihi devirlerde sosyal yaşama konu olmuş 

bilimsel ve kültürel açıdan özgün değer taşıyan yer üstünde, yer altında veya su 

altındaki bütün taşınır ve taşınmaz varlıklardır”(Öztürk, 2007). 

Korumanın sözlük anlamı,“bir varlığı tehlike ve dış etkilere karşı güvence 

altına almak” diğer bir tanımla “tarih ya da sanat değeri taşıyan yapıların ya da kent 

parçalarının yaşamlarını sürdürebilmeleri için gerekli önlemleri alma” olarak 

belirlenen koruma kavramı (Hasol, 2010) tüm kavram ve olgular gibi tarihsel bir 

evrim geçirerek 2000’li yıllarda çağdaş koruma içeriğine kavuşmuştur. İlk olarak 

nesnelerin tek tek korunmasından bütünleşik korumaya, salt nesnenin korunmasından 

ona o ruhu veren değerlerin de korunmasına, tecritsel korumadan sürdürülebilir 

korumaya doğu ilerlemiş ve bu gün kısa tarihine rağmen ilkeler açısından belki de son 

halini almıştır (Alanyurt, 2009, s. 29). Bunda en büyük etken uluslararası kuruluşların 

faaliyetleri olmuş, ülkemizde de mümkün mertebe yakından izlenen bu faaliyetler, 

ilkesel olarak ilgili kurumlarca benimsenmiştir. 

Ülkemizde 5226 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanununda 

"Koruma” ve “Korunma" kavramı; taşınmaz kültür ve tabiat varlıklarında 

muhafaza, bakım, onarım, restorasyon, fonksiyon değiştirme işlemleri; taşınır kültür 

varlıklarında ise muhafaza, bakım, onarım ve restorasyon işleri olarak 

tanımlanmaktadır (Hasol, 2010). Tanımda yer alan koruma kavramının Venedik 

Tüzüğünde yer alan anıtların korunmasında ve onarılmasında, onları bir sanat eseri 
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olduğu kadar bir tarihi belge olarak da korumak olduğu, anıtların korunmasında ki 

temel tutumun korumanın kalıcı olması ve devamlılığının sağlanması gerekliliği 

amaçlanarak değerlendirilmelidir. 

Koruma kavramının geçmişi çok eskiye dayanmakla birlikte çağdaş korumanın 

kuramsal temelleri 20. yüzyılda atılmıştır (Tunçer, 2012, s.3). İlk koruma 

çalışmalarının yapıldığı alanların başında, dinin ve yönetimin etkisi ile kamu 

binaları, manastır, katedral ve kilise gibi dini yapılarda yapılmıştır. Bu yapılar, 

temsil ettikleri gücün etkisini artırmak için tahribatlarını önlemek amacıyla koruma 

altına alınıp onarımları yapılmıştır. Mezopotamya ve Antik Mısır uygarlıklarında da, 

koruma daha çok dini inançlara bağlı olarak şekillenmiştir. Antik Mısır yerleşmeleri, 

kutsal yapı ve çevrelerine gösterdikleri özeni aynı zamanda bu yapıtları da merkez 

alarak geliştirmiş oldukları yerleşme düzeni ile hem yerleşme planlamalarını hem de 

çevresiyle birlikte koruma çabalarının ilk örnekleri olması açısından oldukça 

önemlidir (Mutlu-Danacı ve Gültekin, 2013, s.3; Alioğlu, 2015, s.70). 

Antik Yunan dönemini izleyen Roma İmparatorluğu döneminde, önceki 

dönemlere ait yapıtların bir kısmının olduğu gibi korunduğu bir kısmının da 

kopyasının yapıldığı görülmüştür. Kentin bütününün bir sanat yapıtı olarak 

değerlendirilip kent korunmuştur (Tunçer, 2014). Roma İmparatorluğu’nun 

parçalanmasından sonra İtalya’da koruma duyarlılığı giderek zayıflamıştır. 

Hıristiyanlığın ortaya çıkması ve yayılma sürecinde ise koruma adına şanssız bir 

dönem olmuştur. Bu dönemde, Hıristiyanlığı hızlı yayabilmek adına önceki inançların 

simgesi durumunda olan dini yapıtlar yok edilmeye çalışılmıştır. Ortaçağ’da da 

durum değişmemiştir Helen ve Roma dönemine ait yapıtlar tahrip edilmiştir (Erder, 

1999, s.73). 

Daha sonra 15. ve 16. yüzyıllarda papaların çıkardığı, genellikle sanatsal 

değeri taşıyan eserleri ve Roma devri kalıntıları korumayı kapsayan emirnameler 

bulunmaktadır. 17. yüzyıla gelindiğinde ise koruma alanında, İsveç ve Danimarka gibi 

kuzey Avrupa ülkelerinde daha çok taşınır eserlere dayalı kral iradesi görülmektedir. 

18.yüzyıla gelene kadar geçmişin kültür varlıklarına saygıdan ileri gelen bir koruma 

kaygısından söz edilemez (Kuban, 2000, s.19). 

19.yüzyılda Avrupa’da gelişen milliyetçilik akımları da, bir bakıma, koruma 

çabalarını desteklemiştir. Ulus devlet olma özelliklerini yeni kazanan Avrupa 
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ülkeleri; tarihi mirası uluslarının kurulmasını meşru kılacak önemli bir destek aracı 

olarak görmüşlerdir. Bu nedenle, koruma konusunda bilimsel araştırmalar 

yoğunlaşarak arkeolojik kazılar yapılmıştır. Fakat koruma önemli yapılarla sınırlı 

kalmıştır. Hatta önemli gördükleri anıtların daha da görünür kılmak adına çevreleri 

yıkılıp boşaltılmıştır. Bu tutum, geri dönüşü olmayan tahribatlara ve birçok farklı 

döneme ait kültürel değerin yok olmasına neden olmuştur. Uzunca bir süre, bu koruma 

anlayışının ötesine geçilememiştir (Kiper, 2004, s.28). 

19. yüzyılın sonlarına doğru sanat eserlerinin ve anıtsal yapıların 

korunmasında yerleşmelerin bir bütün halde korunmasına geçilmiş, yerleşmeleri 

oluşturan öğelerin tarihsel sürekliliği ve biçimsel estetik değerlerin anlaşılmasından 

olmuştur. Kentlerin sürekliliği ve bütünleşik gelişimine ilişkin yeraltı ve yerüstü 

değerlerinin korunarak geleceğinin tasarlanmasını amaçlayan “kent arkeolojisi” 

kavramı ise, 20. yüzyılın son çeyreğinde gelişmiştir. 20. yüzyılda kentlere ve tarihi 

yapılara çok büyük zararlar veren zararlar Birinci ve İkinci Dünya Savaşları 

sonrasında ise ‘Kültür Varlıklarının Korunması’ konusunda etkili olan uluslararası 

kuruluşlar ve tüzükler ortaya çıkmıştır (Tuncer, 2014, s.22). İtalya, Fransa ve İngiltere 

uluslararası gelişmelere öncülük eden ülkeler arasında en önemlileridir. 

Kültür varlıklarının onarımında, tarihi yapıyı inceleyen, yapıldığı devre ait her 

türlü belgeyi, çizimleri, resimleri, yazıtları ve kalıntıları değerlendiren, bilimsel 

yöntemlerin kullanılarak yapılamasına 19. yüzyılın ilk dönemlerinde Avrupa’da 

başlanmıştır. İlk yıllarda Fransa, İngiltere ve İtalya’da “üslup birliğine varış” 

kaygısıyla yapılan gelişi güzel onarımlar tartışmalara yol açmış; tepki olarak hiç 

onarım yapılmamasını öneren “romantik görüş” ileri sürülmüştür. Günümüzde geçerli 

olan çağdaş kültür varlıklarını koruma kuramının evrimi, konuyu olumsuz 

deneyimlerin ve gerçek sorunların ışığında irdeleyen düşünürlerin katkılarıyla 

tamamlanabilmiştir (Ahunbay,2011, s.8). 

Kültür varlıklarının korunması ve onarımıyla ilgili ilkeler üzerinde karara 

varmak ve bunları bir temele yerleştirmek amacıyla 20.yüzyılın başlarında 

oluşturulan uluslararası belgelerle ortaklaşmaların gelişeceği yeni bir süreç başlar. Bu 

süreç içinde oluşturulan uluslararası düzenlemelerin bir bölümü bağlayıcı nitelikte 

olup, bir bölümü ise tavsiye niteliğindedir. 
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Uluslararası düzenlemelerin oluşturulmasında, Madrid Konferansı Tavsiye 

Kararları: Altıncı Uluslararası Mimarlar Kongresi (1904) önemli bir başlangıç 

noktasıdır. Bu kongrede “Mimari Eserlerin Korunması ve Onarımı” konusunda alınan 

kararlar daha sonra koruma ile ilgili üretilen uluslararası tüzük ve tavsiye kararlarının 

alt yapısını oluşturmuştur (Özgönül, 2015). 

Kongre kararlarında mimari eserler; eski bir uygarlığa ait olan ve artık bir 

amaca hizmet etmeyen ölü eserler ve başta belirtilen amaçlara hala hizmet etmeye 

devam eden yaşayan eserler olarak gruplandırılmıştır. Tarihi ve teknik değerleri olan 

ancak harap olan ölü eserlerin güçlendirilerek korunması, yaşayan eserlerin 

mimarlıkta güzelliğin işe yararlık ilkesinden dolayı yeniden kullanılmaları için 

onarılmaları korumanın gerekçelerini oluşturmuştur. Onarımların, bütünlüğü korumak 

amacıyla, “eserin orijinal üslubuna uygun şekilde yapılması”, bütünden farklı 

yapılmış müdahalelerin ise “kendine özgü değer taşıyor ve eserin estetik değerini 

bozmuyorsa saygı gösterilmelidir” kuralı ise dönemin korumadaki genel yaklaşımını 

sergilemektedir (Özgönül, 2015). 

Bu belgenin sonrasında 1931yılında İtalya’da eski Eserler ve güzel sanatlar 

yüksek kurulu tarafından hazırlanan onbir maddelik “Carta Del Restauro” çağdaş 

koruma- onarım alanındaki ilk yasal belge olarak değerlendirilmektedir (Madran ve 

Tağmat, 2007, s.1; Kamacı, 2014, s.4; Alioğlu, 2015, s.72). Bu ilkeler 1931’de 

Atina’da toplanan Uluslararası Tarihi Anıtlar Mimar ve Teknisyenleri Kongresinde 

benimsenmiştir (Ahunbay, 2011, s.18). Bu konferansta, anıt korumanın tekniği ve 

yöntemine ilişkin temel ilkeler belirlenmiş, anıtlar ile birlikte anıt çevrelerinin de 

koruma altına alınması görüşü ortaya atılmış, korumanın yasal ve yönetimsel boyutu 

tartışılmıştır. 

1933'te Atina'da “Uluslararası Çağdaş Mimarlık Kongresi (CIAM)” Atina 

Konferansı ardından gerçekleştirilmiştir. Bu konferans kapsamında modern kent ve 

modern kent planlaması ilkelerine dair belirlemelerin yer aldığı sonuç bildirgesi, 

1941'de Atina Sözleşmesi olarak yayınlanarak Avrupa'daki birçok ülke tarafından 

da kabul görmüştür (Kamacı, 2014, s.3). Kültürel varlıkların korunmasındaki yasal 

süreçler şu tarihsel gelişimle başlatılmış oldu: Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve 

Kültür Kurumunun (UNESCO) 1945'te ve Avrupa Konseyi (COE)'nin 1954'te 

kurulması ve Lahey'de (Hollanda) hem ilk hem de uluslarası resmi bir belge olarak 
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belirlenebilecek“Silahlı Çatışma Halinde Kültürel Değerlerin Korunması 

Sözleşmesi’nin (Lahey Konvansiyonu)” oluşturulmasıyla bu belgenin Avrupa'daki 

ülkeler tarafından kabul edilmesi ve kültürel varlıkların korunmasında da uluslararası 

nitelikteki yasal süreç başlamış oldu. (Madran ve Tağmat, 2007, s.1; Özgönül, 2014, 

s.27). 

Bir grup Avrupalı uzmanın kamuoyuna sundukları; korumanın ilkelerine ilişkin 

olarak Venedik’te 25-31 Mayıs 1964 tarihleri arasında toplanan II.Uluslar arası 

Tarihi Anıtlar Mimar ve Teknisyenleri Kongresinde “ Venedik Tüzüğü” adıyla 

anılan kararlar kültürel mirasın korunmasında uluslararası kurumsallaşma ve 

mevzuat oluşturmanın ilk hareketi olarak değerlendirilebilir (Madran ve Tağmat, 

2007, s.1). 1965 yılında Uluslararası Anıtlar ve Sit Alanları Konseyi’nin  (ICOMOS) 

kurulmasının hemen sonrasında ülkemizde Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar 

Yüksek Kurulunun (GEEAYK) 24 Eylül 1967 tarih ve 3674 sayılı kararı ile Venedik 

Tüzüğü’nü benimsemiştir (Uluslararası Anıtlar ve Sit Alanları Konseyi, t.y.). 

Tüzükte; korumanın sürekliliğinin sağlanması, anıtların çağdaş teknolojiden 

yararlanma, çevre düzenleme, arkeolojik sitlerde yapılacak onarımlar konularında 

açıklamalar getirilmiştir (Ahunbay, 2011, s.19). 16 maddeden oluşan Venedik 

Tüzüğü, tanım, amaç, koruma, onarım, tarihi yerler, kazılar ve yayın alt başlıklarına 

ayrılmıştır. Hem teknik hem de kavramsal bir içeriğe sahip olan tüzüğün diğer 

restorasyon adına yapılan çalışmalardan farkı, konuya soyut ve somut yönden bakan 

içeriğinde saklıdır. Mimari mirasın korunması düşüncesi genel olarak Avrupa 

uygarlığının bir ürünü ve anlayışı olarak kabul edilmektedir. Venedik Tüzüğü’yle 

birlikte korunması gereken yalnızca mimari eser değildir. “Bir uygarlığın, önemli bir 

gelişmenin, tarihi bir olayın tanıklığını yapan kentsel ya da kırsal bir yerleşme” de aynı 

derecede korunma gerektirir. Böylece, korunması gerekenin tanımının genişlemiş, 

daha fazla kapsayıcılık kazanmıştır. Bu içeriği ile Venedik tüzüğü tarihî anıt ve 

çevrelerinin korunmasıyla ilgili çağdaş düşünceleri bir araya getirmektedir (Mutlu-

Danacı ve Gültekin, 2013, s.4). 

Venedik Tüzüğü’nün uluslararası kabul gören bir belge niteliği kazanmasının 

ardından, tarihi anıtların ve yerleşmelerin korunması ve yenilenmesinde eşgüdümü 

sağlayacak uluslararası bir örgüt kurulmasının gerekliliği belirmiştir. Birleşmiş 

Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO) tarafından 1965 yılında 
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“Uluslararası Anıtlar ve Sit Alanları Konseyi (ICOMOS)” resmen kurulmuştur 

(Kamacı, 2014, s.3). ICOMOS’un faaliyete geçmesini takiben koruma alanında ortak 

bir dil oluşturmak ve uluslararası platformda kültürel değerlerin korunma sorunları ve 

kavramlarının tartışılması amacıyla yapılan uluslararası seminer, sempozyum, 

kongrelerde kararlar alınmış, tüzükler oluşturulmuş, tavsiyelerde bulunulmuştur. 

Kültür varlıklarının Koruması kavramına, yöntemine ilişkin değişimlerinde 

gözlemlendiği sözleşme, tüzük ve tavsiye kararlarının önemli örnekleri şunlardır; 

Silahlı Çatışma Halinde Kültürel Değerlerin Korunması Sözleşmesi (Lahey 

Konvansiyonu, UNESCO, Lahey, 1954): 14 Mayıs 1954’de kabul edilen ve 7 Ağustos 

1956’da yürürlüğe giren konvansiyon ülkemiz tarafından 10 Nisan 1965 tarihli yasa 

ile kabul edilmiştir. Konvansiyon kültürel mirasın savaş öncesi ve savaş ortamında 

korunması için neler yapılması gerektiğine dikkat çekmiştir (Alioğlu, 2015, s.75). 

Konvansiyonun tanımlarının yer aldığı ilk bölümünde kültürel değerler insanlık 

açısından büyük önem taşıyan, taşınır ya da taşınmaz varlıklar olarak tanımlanmış; 

mimari ve tarihi yapıtlar, arkeolojik sitler, özel önem ve bütünlük gösteren yapı 

grupları, sanat yapıtları, yazmalar, kitaplar, bilimsel koleksiyonlar vb. bunlara örnek 

olarak verilmiştir. Üye ülkeler, barış zamanında olası bir savaş tehlikesine karşı 

kültür varlıklarını koruyucu önlemler alacaklar ve kültür varlıklarını bir savaş halinde 

korunmasını zorlaştıracak işlevlerle kullanmayacaklardır (Madran ve Tağmat, 2007, 

s.46; Özgönül, 2014, s.33). 

Dünya Kültürel ve Doğal Mirasın Korunması Sözleşmesi (UNESCO, Paris, 

1972): UNESCO 17 Ekim – 21 Kasım 1972 tarihleri arasında Paris’te 16. Genel 

Konferansında kültürel ve doğal sit alanlarıyla ilişkin sorunu evrensel sözleşme 

konusu yaparak 16 Kasım 1972’de Dünya Kültürel ve Doğal Mirasın Korunmasına 

Dair Sözleşme adı altında şu amaçları kabul etmiştir: Uluslararası ve evrensel ölçekte 

değerlere sahip olan tüm insanlığın birlikte üretmiş olduğu ortak miras olarak kabul 

edilip tanıtılması, toplumsal bilinci ve farkındalığı bu mirasa sahip çıkacak şekilde 

açığa çıkarmak ve gerek doğal gerek insan müdahalesi sonucu oluşan eserdeki 

bozulmaları, artık olmayan kültürel ve doğal değerleri yaşatma kapsamında 

oluşacak ortak çalışmayı sağlamak (Madran ve Özgönül, 2007, s.80; Madran ve 

Tağmat, 2007, s.46; Özgönül, 2014, s.33). Ülkemizde, Türkiye Büyük Millet Meclisi 
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tarafından 14 Nisan 1982 tarihli 2658 sayılı kanunun kabul edilmesiyle sözleşmeye 

taraf olmuş ve bir iç hukuk belgesi haline gelmesini kabul etmiştir. 

“Ortak miras” ve “doğal mirasın korunması” gibi kavramlar bu sözleşme 

kapsamında hem ilk defa uluslararası bürokratik düzenlemelerde yer almış hem de 

kültür varlıkların korunması sağlanmıştır. Sözleşme kapsamında eserin envanteri 

ve belgelenmesi korunma açısından önemlidir. Bu bağlamda sözleşme içerisinde 

yer alan anıtlar, sitler, yapı adaları ve doğal miras korunması önemli maddeler olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca kültür varlıklarının korunmasına dair maddi 

gereksinimleri finanse edebilecek Uluslararası fon aktarımıyla hibe programları iş 

bu sözleşme dâhilince düzenlenebilecekti. Sonuç olarak “Dünya Mirası Listesi’nin” 

düzenlenmesi ve hazırlanması iki yılda bir olmak koşuluyla ve evrensel ölçekte 

kurulacak platformda paylaşılarak kültür varlıklarının korunması hem süreklileşmiş 

hem de korunma altına alınmış olması bakımından önem taşımaktadır (Kamacı, 

2014, s.6). 

Amsterdam Bildirgesi (1975): Korumanın tanımına, kapsamına, sosyal, 

ekonomik, yasal ve yönetimsel boyutlarına dair tartışmalar devam ederken, Avrupa 

Konseyi Bakanlar Komitesi tarafından 1975 yılı “Avrupa Mimari Miras Yılı” 

olarak ilan edilmiş ve bunu bir dizi toplantı takip etmiştir. Bu toplantıların içinde 

özellikle “Avrupa Mimari Miras Kongresi (1975)” ve sonuç metni olan 

“Amsterdam Bildirgesi” farklı ölçeklerde koruma-planlama ilişkisini ortaya koymuş; 

günümüze kadar uzanan “bütünleşik koruma” yaklaşımını tüm boyutlarıyla (yasal, 

yönetimsel, sosyal ve finansal) tanımlanmıştır (Kamacı, 2014, s.6; Ahunbay, 2011, 

s.152). 

Avrupa Mimari Mirasın Korunması Sözleşmesi (COE, Granada, 1985): 

Türkiye’de 22 Temmuz 1989 tarihinde 3534 sayılı yasa ile onaylanan ve 

Granada’da Avrupa Konseyine üye ülkeler tarafından da 1985’te kabul gören “Avrupa 

Mimari Mirasın Korunması Sözleşmesi” içerisinde yer alan ülkeler, mimari yapıya 

dair olan kültürel mirasın korunmasına dair şu özellikler önemlidir: yasal önlemler 

alarak korunmaya ilişkin kapsamı ve farklı ülkeler ve bölgelerde geliştirilecek özgün 

korunma yöntemleriyle hem anıtları hem de bina grupları ve sit alanlarını korumayı 

kapsamına almıştır. “Avrupa Mimari Mirasın Korunması Sözleşmesi” içerisinde yer 

alan “ Mimari mirasın korunması, bunun teşviki ve yaygınlaştırılmasını, kültürel 
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ve çevresel planlama politikalarının başlıca unsuru olarak kabul etmek” ilkesi evrensel 

bir nitelik barındırmaktadır. Evrensel bir nosyonu taşıyor olması korunma için 

ülkedeki koşulların kültür varlıkları için iyileştiriliyor olması önemli bir neticeye de 

vurgu yapmaktadır (Madran ve Özgönül, 2007, s.83; Madran ve Tağmat, 2007, s.49; 

Özgönül, 2014, s.31). 

Tarihi Kentlerin ve Kentsel Alanların Korunması Tüzüğü (Washington Tüzüğü, 

ICOMOS, Washington, 1987): Ekim 1987’de Washington’da yapılan ICOMOS Genel 

Kurulunda kabul edilen, bu tüzükle tarihi kentlerin ve alanların korunması ile ilgili 

ilkeler, hedefler ve yöntemler tanımlanmaktadır. Tüzük tarihi kent ve bölgelerdeki 

özel ve kamusal yaşam alanları arasında uyum sağlamayı ve bu alanlarda mütevazı 

boyutlarda da olsa, var olan ve insanlığın belleğini oluşturan kültürel değerlerin 

korunmasını desteklemeyi hedeflemektedir (Uluslararası Anıtlar ve Sitler Konseyi 

Türkiye Milli Komitesi, t.y.). 

Avrupa Arkeolojik Mirasın Korunması Sözleşmesi (COE, Valetta, 1992): 

Avrupa’daki kültür varlıklarının uygarlığın ortak hafızası olarak görülen ve bu 

bağlamda arkeolojik mirasın korunmasına ilişkin olarak tarihsel ve bilimsel 

incelemelerin ışığında “Avrupa Arkeolojik Mirasın Korunması Sözleşmesi” 

içerisinde yer alan ilk maddeyi yani amacı tanımlamaktadır. Ayrıca arkeolojik miras 

olarak kabul edilen yapılar, arkeolojik mirasa ait yapı grupları, sit alanları, tanışabilir 

ve taşınamaz kültür varlıkları hem karada hem de denizde olmak üzere bu tanımın 

uzantısı olarak kabul edilmiştir. “Avrupa Arkeolojik Mirasın Korunması Sözleşmesi” 

16 Ocak 1992 tarihinde Valetta’da onaylandı. Ülkemizde Türkiye Büyük Millet 

Meclisi tarafından 5 Ağustos 1999’da 4434 sayılı kanun kapsamında kabul edilerek 

kapsama alınmıştır (Madran ve Tağmat, 2007, s.49; Özgönül, 2014, s.31). 

Arkeolojik Mirasın Korunması ve Yönetimi Tüzüğü (ICOMOS, Lozan, 1990): 

ICOMOS Genel Kurulu’nun Ekim 1990’da İsviçre’nin Lozan kentinde 

toplanmasıyla hem onaylanmış hem de kabul edilmiş olan “Arkeolojik Mirasın 

Korunması ve Yönetimi Tüzüğü” özellikle arkeolojik alanların korunma altına 

alınmasına ilişkin yöntemleri vurgulaması bakımından önem taşımaktadır. Tüzük 

içerisinde yer alan tanım, koruma politikaları, yasal ve ekonomik durum, belgeleme, 

araştırma, bakım ve koruma, sunuş, bilgi ve koruma, mesleki nitelikler ve uluslararası 

işbirliği kapsamındaki bölümler bu bağlamda önemlidir. “Arkeolojik Mirasın 
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Korunması ve Yönetimi Tüzüğü”nde arkeolojik çalışmalar neticesinde elde edilen 

öncül veriler, tarihsel olarak insanlığın üretimi olan (yer altı ve üstü, sualtı) 

taşınabilir ve taşınmaz kültür varlıklarının tamamı arkeolojik miras tanımı içerisinde 

yer almıştır (Alioğlu, 2015, s.76; Özgönül, 2014, s.36). 

Nara Özgünlük Belgesi (ICOMOS, Nara, 1994): 1-6 Kasım 1994 günlerinde 

Japonya’nın Nara kentinde düzenlenen Nara Özgünlük Konferansında uzmanlar, 

küreselleşmeyle birlikte tek tip bir örnekleşme baskısıyla karşı karşıya olunduğunu 

biryandan kültürel kimlik arayışları diğer biryandan ise azınlık kültürlerinin yok 

sayıldığı bir düzene doğru gidildiği görülmektedir. Kültürel mirasın korunması 

da uygulanacak, koruma politikalarında özgünlüğün dikkate alınıp insanlığın ortak 

belleğine saygı duyulup onu aydınlatıp gelecek aktarılması sağlanmalıdır. Korumanın 

geleneksel çerçevelerle yapılmaması üzerine tartışmaya açılan belge niteliğindedir 

(Alioğlu, 2015, s.76; Özgönül, 2014, s.36). 

Geleneksel Mimari Miras Tüzüğü (ICOMOS, Mexico, 1999): Bu tüzük 1999’da 

Meksika’da yapılan ICOMOS’un 12. Genel Kurulunda kabul edilmiştir 

(Uluslararası Anıtlar ve Sitler Konseyi Türkiye Milli Komitesi, t.y.). Toplumların 

geçmiş belleğini oluşturan yöresel mimari miras, kültürel çeşitliliğinin 

göstergelerinden biridir. Tüzükte, sosyal - ekonomik değişimler sebebiyle terk 

edilen, mevcut fiziki yapıyla bütünleşme konularında sorunlara karşı karşıya olan 

geleneksel mimari mirasın korunması, genel koruma, bakımı, uygulama ilkeleri 

belirlenmektedir (Alioğlu, 2015, s.76; Özgönül, 2014, s.37). 

Kültürel Öneme Sahip Yerlerin Korunması Amaçlı Avusturalya Tüzüğü 

(ICOMOS, Burra, 1999): Burra tüzüğü, genel hatları ile kültür varlıklarının 

korunması ve miras alanlarının yönetimi üzerine yönlendirici hükümler 

barındırırken, bu alanların korunmasının yönetimlerinin ayrılmaz bir parçası 

olduğunun ve sürekli bir sorumluluk oluşturduğunun altı bir kez daha çizilmiştir. 

Koruma camiasında bir rehber olarak kabul edilen Burra Tüzüğü, kültürel değere 

sahip doğal, yerel ve tarihi alanlara uygulanabilirliği ile çok geniş bir kesim için 

uygulama ilkelerini oluşturmuştur (Uluslararası Anıtlar ve Sitler Konseyi Türkiye 

Milli Komitesi). 

Mimari Mirasın Analizi, Korunması ve Strüktürel Restorasyonu için İlkeler 

Tüzüğü (ICOMOS, Zimbabwe, 2003): ICOMOS’un 2003 yılında Victoria Şelaleri’nde 
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yapılan 14. Genel Kurulu’nda kabul edilen belgede önerilen tavsiyeler koruma ve 

onarım sorunlarıyla ilgilenenlere yol gösterici ve yardımcı olunması amaçlanmıştır. 

Metinde sunulan öneriler iki bölümde düzenlenmiştir: “İlkeler” bölümünde 

korumanın temel kuralları, “Rehber” bölümünde ise tasarımcının izlemesi gerekli 

kurallar ve yöntem tartışılmaktadır. Belgenin yalnızca “İlkeler” bölümü onaylı bir 

ICOMOS tüzüğü statüsüne sahip olabilmiştir (Özgönül, 2014, s.36; Ahunbay, 

2011, s.185). 

Kültürel varlıkların korunması ve çağdaş yaşam içerisinde değerlendirilmesi 

önem kazanmaya ve giderek tüm ulusların ortak uğraşı haline gelmeye başlayınca, 

yukarıda beli başlı örneklerini verdiğimiz uluslararası ölçekte birçok yasal düzenleme 

yapılmış ve yapılmaya devam etmektedir. Uluslararası düzenlemelerin bir bölümü 

bağlayıcı olup, bir bölümü ise tavsiye niteliğinde, korumayı kuramsal ve uygulama 

bağlamında yönlendiren belgelerdir (Madran ve Özgönül, 2007, s.83). Ülkeler için 

tartışmalara başlangıç olabilecek bu belgelerin uygulama boyutu ülkelerin yasal, 

yönetsel yapıları ve kültür varlıklarının niteliklerine göre farklılık göstermektedir. 

Kültür varlıklarının korunması konusunda ulusal tarihimizi incelediğimizde, 

Osmanlının ilk döneminden batılılaşma dönemine kadarki sürecinde bugünkü 

anladığımız anlamda bir değerler sistemi kurmak ve bu sistem üzerine koruma 

stratejisi geliştirmekten söz edilemez (Madran, 2004, s.73). Fakat vakıf kurumlarının, 

hem kamusal nitelikli yapıların inşasında hem de parasal kaynak ayırarak yapıların 

bakım ve onarımını yaparken, geriye dönülemeyecek kurallar oluşturarak hem 

kurumların hem de yapıların sonsuza hizmet vereceğini öngören bir anlayışla 

çalışmıştır. Uygulamalar bu alanda yetişmiş meslek adamlarının sorumluluğunda 

gerçekleşirdi. Osmanlı’nın batılılaşma sürecine girmesi ve dünya kapitalizmine 

eklemlenmesiyle yasal düzenlemeler yapılmaya başlandı. 1869, 1874, 1884 tarihli 

Asar-ı Atika Nizamnameleri (Eski Eserler Tüzükleri) ilke olarak eski eserlerin 

devlet malı olduğu ve Osmanlı öncesi dönemlerle sınırlandığını benimsemiştir 

(Tapan, 1998, s.200; Dağıstan Özdemir, 2005, s.26). 

19.yüzyılın ikinci yarısından sonra Klasik Osmanlı Döneminde kadının 

yönlendiriciliğinde, mimarbaşı ve muhtesibin denetiminde ve vakıfların sağladığı 

hizmetlerle düzenlenen bir kentsel yasam, yeni dönemin gereksinmelerini 
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karşılayamazken, bunun yerini “Sehremaneti” yani Belediye yönetimi almış ve ilk 

olarak İstanbul’da 1855’te kurulmuştur (Tekeli, 1998). 

Avrupa'da doğan ve gelişen modernite projesi, sanayi devrimini takiben 1840’lı 

yıllardan itibaren Osmanlıları da etkilemesiyle yasal düzenlemeler yapılmaya 

başlandı. Müze-i Hümayun müdürü P.A. Dethier tarafından hazırlanan 1874 tarihli 

Asar-ı Atika Nizamnamesi'yle kültür varlıkları bir değer olarak tanınmış ve yasal 

koruma altına alınmıştır. Taşınır ve taşınmaz eski eserleri kapsayan bu yasamızda eski 

eser "yeryüzünde ve yeraltında bulunan arkeolojik eserler, paralar ve eşya" olarak 

tanımlanmış; kaçak kazıları denetim altına almak amacıyla, tarihi eserleri tahrip 

edenlerin cezalandırılması hükmü getirilmiştir. Söz konusu yasanın ortaya çıkışı 

sırasında devletin arkeolojiye bakış açısı günümüzdekinden oldukça farklıdır. Yasada 

kazı sonunda elde edilenler üçe bölünmekte; buluntular arazi sahibi, devlet ve kazı 

ekibi arasında eşit olarak paylaşılmaktaydı (Ahunbay, 2010, s.105). 

Bu yıllarda Batı'nın etkisi ile korumanın diğer bir boyutu olarak Osman Hamdi 

Bey öncülüğünde ilk müzecilik girişimleri başlamıştır. Ne var ki bu çabalar 

Anadolu’da Fransız, Alman, İngiliz arkeologlarca yürütülen kazılardan çıkan kültür 

varlıklarının yurt dışına çıkarılarak bugünün uluslararası sorunu haline gelmesini 

önleyememiştir (Dağıtan Özdemir, 2005, s.27). 1827' de Doğu Anadolu'da eski 

yazıtları araştıran Alman kökenli Schulz, 1834' de Boğazköy'ü bulan Fransız Charles 

Texier, 1835'de Alacahöyük'e dikkatleri çeken W. Hamilton, 1870'den itibaren 

Troia'da kazılar yapan Alman Schliemann yapmış olduğu kazı çalışmaları bu 

dönemde batılı arkeologlarca yürütülen kazıların birkaçıdır. Bu dönemde ilk ruhsatlı 

kazı izni 1864'de Ayasuluğ'da (Ephesos) İngiliz mühendis John Turtle Wood'a 

verilmiştir. İzmir-Aydın demiryolu imtiyazının alınmasından sonra güzergâhtaki eski 

yerleşimler kazılmış ve çıkan eserler gemilerle Londra'ya taşınmıştır. Pergamon Zeus 

Sunağı, Milet Agora Kapısı Anıtı Türkiye'den giden diğer önemli eserlerdir. Söz 

konusu eserler Berlin'de sergilenmektedir (Kaderli, 2014, s.29). Osman Hamdi Bey'in 

(1842-1910) çabalarıyla 1884'de yürürlüğe giren yasayla, arkeolojik değerlerin 

yurtdışına çıkarılması yasaklanmış; kazıyla ortaya çıkarılan her tür eski eserin 

devlete ait olması kabul edilmiştir. 1906 tarihli son Asar-ı Atika Nizamnamesi 67 yıl 

yürürlükte kalmış, 1917’de Asar-ı Atika Encümen-i Daimisi örgütü kültürel mirası 

korumayla görevlendirilmiştir. 
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1906 yılında yürürlüğe konan “Asar-ı Atika Nizamnamesi” Cumhuriyet 

Döneminde de 50 yıl kullanılmıştır. Bu nizamname gerek taşınır, gerekse taşınmaz 

eski eserleri tespit edecek ve tescil edecek kurumları içermemiştir. Bu nedenle 1951 

yılına kadar saptama görevini Milli Eğitim Bakanlığı Uzmanları, belgeleme görevini 

de İstanbul Eski Eserleri Encümeni yürütmüştür (Çelik ve Yazgan, 2007, s.4). 

Cumhuriyetin ilanı ile "Hars Müdürlüğü" daha sonraki Kültür Bakanlığı'nın 

çekirdeğini oluşturmuştur. Milli Eğitim Bakanı İsmail Safa, 5.11.1922 tarihli 

"Müzeler ve Asar-ı Attika Hakkında Talimat" başlıklı genelgeyi illere göndermiştir. 

Bu genelge ile ilk defa müze müdürleri ve memurlarının görevleri açıklanmış, 

arkeoloji ve etnografya ile ilgili eserlerin derlenmesi, envanteri ve koruma işlemleri 

hakkında teknik bilgiler verilmiştir (Kaderli, 2014, s.30). 

Temmuz 1923'de Ankara'da toplanan Heyet-i İlmiye'de ise, Ankara'da bir milli 

müze kurulması, buna bağlı olarak Türk Etnografya Müzesi'nin açılması ve Asar-ı 

Atika Nizamnamesi 'nin gözden geçirilmesi konularında fikir birliğine varmıştır. 

1924'de Topkapı Sarayı Müzesi, 1930'da Etnografya Müzesi açılmıştır. Kurulan yeni 

devlet, geçmişini Osmanlı İmparatorluğu'na değil, Türk kökenlerine dayandırmak 

istemiştir. Bu amaçla Atatürk'ün talimatı ile 1931'de Türk Tarihi Tetik Cemiyeti 

kurulmuş, 1935'de de Türk Tarih Kurumu adını almıştır (Kaderli, 2014, s.30; 

Ahunbay, 2011, s.136). 

1940'larda yapılan kuramsal çalışmalarla eski eserlere ilişkin sorunlar 

belirlenmiş, çözüm yolları aranmıştır. Ancak kamuoyu desteği ve maddi kaynak 

sağlanamadığı için uygulama olanakları sınırlı kalmıştır. Bu dönemde koruma anıt 

ölçeğinde kalmış olsa da, imar planlarıyla korumanın gerekliliği anlaşılmıştır (Zeren, 

1981, s.35). Bundan sonraki gelişim Türkiye'nin 1949'da Avrupa Konseyi'ne katılması 

ve 1954'de Avrupa Kültür Antlaşması'nı kabul etmesiyle devam etmiştir (Kaderli, 

2014, s.30). 

20 Mayıs 1946 tarihli 4895 sayılı kanunla Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve 

Kültür Kurumu Sözleşmesini (UNECCO Sözleşmesi) tanıyan ilk yirmi devlet 

arasında ülkemizde yer almıştır. Diğer yandan 1950’li ve 1960’lı yıllara damgasını 

vuran liberalleşmenin “geniş kapsamlı planlama” anlayışını doğurması ve 

ülkemiz’de akademik çevrelerde tartışılmaya başlanması nedeniyle, 1950 yılı, 

korumada yeni bir dönemin başlangıcı kabul edilmiştir (Alanyurt, 2009, s. 7). 
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2 Temmuz 1951 tarihinde yürürlüğe giren 5805 sayılı yasanın yürürlüğe 

girmesi ile Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu (GEEAYK) 

kurulmuştur. Yüksek Kurulun kuruluş amacı, yurt içindeki kültür varlıklarının 

korunması, bakımında uyulacak ilkeleri, bunlarla ilgili programları saptamak, 

uygulanmasını izlemek, denetlemek, anıtlarla ilgili her türlü konu ve anlaşmazlıklar 

üzerinde bilimsel görüş bildirmektedir. Bu kurula verilen geniş yetkilere karşın 

kararlarını uygulayacak ve denetleyecek bir yardımcı örgütün olmaması, yetersiz ve 

eskimiş bir eski eser mevzuatı ile çalışma zorunluluğu etkili bir politika 

geliştirilmemesine sebep olmuştur. Bütün bunlara karşın sorumsuz imar çabalarına 

karşı koyan ve taşınmaz eski eserleri belgelemekle görevlendirilen tek kurum olarak 

ülkemizde koruma tarihinin en önemli kuruluşu olmuştur (Kejanlı, Akın ve Yılmaz, 

2007, s.184-185). 

1960’lı yıllar dünyada koruma anlayışının önemli değişimlere uğradığı yıllara 

denk düşerken, ülkemizde ise 1960’lı yıllar ülke yönetiminde de yeni bir dönemin 

başladığı yıllardır ve bu dönemin koruma konusunda en önemli olayı 1961 

Anayasa’sıdır. Anayasanın 50. Maddesine göre Devlet, tarih ve kültür değeri olan 

eser ve anıtları korumakla yükümlüdür (Alanyurt, 2009, s.8; Mutlu-Danacı ve 

Gültekin, 2013, s.7). 

1960’lı yılların sonuna doğru birçok şehrin geniş ölçekte korunması sorunu, 

belirli yasalar çerçevesinde konu edilmiş ve söz konusu olan yasalar kapsamında 

1964'te yayınlanmış olan Venedik Tüzüğünün ülkemizdeki ilk temsilleri de açığa 

çıkmaktaydı. Uygulama içerisindeyse, kapsam dâhilindeki plan uygulamalarında 

devamlılık söz konusuyken, anıtsal yapılara dair tespit ve tescil gibi işlemler 1970 

tarihiyle birlikte uygulanmıştır. Tarihi anıtların tek başlarına değil de çevreleri ile 

beraber düşünülmesi ve “Sit” anlayışının yerleşmesi ilkesinin doğması aşamasına 

gelinmiştir (Mutlu-Danacı ve Gültekin, 2013, s.7 ). 

Ülkemizde 1967 yılında GEEAYK tarafından Venedik Tüzüğü benimsenmiş 

olmasına rağmen, ilkelerini hemen ve tam olarak uygulamaya koymak mümkün 

olamamıştır. Tarihi Kentlerdeki kültür varlıkları tek tek tescil edilerek koruma altına 

alınırken, mevcut yasayla tarihi bir mahalleyi ya da sokağı korumak mümkün 

olamamıştır. Yasal düzenlemedeki bu önemli eksiklik ülkemizde kırsal ve kentsel sit 

niteliğindeki tarihi çevrelerin korunması çok geciktirmiştir (Hasol, 2010). 
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1965'de Varşova'da kurulan ICOMOS (Uluslararası Anıtlar ve Sitler Konseyi) 

Türkiye Milli Komitesi 1967'de kurulmuştur. Bu komite, alınan uluslararası 

kararlar doğrultusunda, koruma alanında etkinlikler yapmaktadır. 1969'da Türkiye 

ICCROM (Kültür Varlıklarının Konservasyonu ve Restorasyonu Konusundaki 

Uluslararası Araştırma Merkezi) üyesi olmuştur (Kaderli, 2014, s.36). Kabul edilen 

uluslararası ilkelerle ortaya çıkan yeni anlayışlara cevap veremez hale gelen eski 

yasal yapı, 1973'de kabul edilen 55 maddelik 1710 sayılı Eski Eserler Kanunu ile 

tekrar düzenlenmiştir. Bu kanunun yürürlüğe girmesiyle birlikte, kültürel miras ve 

kültürel çevremizin korunması ile ilgili çalışmalar 5805 ve 1710 sayılı yasalar 

kapsamında sürdürülmüştür. Bu kanunla, taşınır ve taşınmaz eski eserlerin; anıt, 

külliye, tarihi sit, arkeolojik sit, tabii sit kavramlarının ilk defa ayrıntılı tanımları ve 

kapsamları belirtilmiştir. 1975 Avrupa Mimari Miras yılı kampanyası sonucunda 

açıklanan Amsterdam Bildirgesi koruma ilkelerini Türkiye de benimsemiştir 

(Alanyurt, 2009, s.9; Kaderli, 2014, s.36). Bunun yanı sıra Atina, Venedik, 

Amsterdam Sözleşmeleri TBMM kararları ile yasallaşmıştır. Kültür varlıklarının 

korunması ve onarılması ile ilgili en çağdaş ilkeler bu sayede kabul edilmiş ve 

kanunlarla hükme bağlanmıştır. Bu konular günümüzde de taşınabilir ve taşınmaz 

kültür varlıkları için geçerliliğini korumaktadır. 

1710 sayılı kanun; kentsel koruma ve doğal sit gibi kavramlar açısından 

yetersiz kaldığından modernize edilerek, 21 Temmuz 1983 de 2863 sayılı “Kültür ve 

Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu” olarak yürürlüğe girmiştir. Bu kanunun bazı 

maddelerinde ise 1987’de 3386 sayılı kanunla değişiklik yapılmıştır. Kavramlar 

genelleştirilmiş; sit alanlarının kentsel ölçekli bir plan ile korunacağı vurgulanmış olup 

bu planın da “Koruma Amaçlı İmar Planı” olacağı ifade edilmiştir (Kejanlı ve 

diğerleri, 2007, s.192). 

1999’da Türkiye’de Resmi Gazete’de yayınlanarak kabul edilen "Arkeolojik 

Mirasın Korunmasına İlişkin Avrupa Sözleşmesi" Malta’da Avrupa Konseyi 

tarafından 1992’de imzalanmıştır. Eski eserlerin yani insan üretimi olan birçok 

kalıntının arkeolojik kültür mirası olarak korunmasına ilişkin ilkeler belirlenerek kabul 

edilmiştir1983 tarih ve 2863 sayılı yasa kapsamında kültür ve tabiat varlılarının 

korunmasına dair yapılacak işlemler 1989’da faaliyete geçen Kültür Bakanlığı'na bağlı 

Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Genel Müdürlüğü tarafından yapılmaktaydı. 
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Günümüzde arkeolojik alanlar, koruma ve yapılaşma kriterlerini belirlemek üzere 

I., II. ve III. Derece Sit alanları olarak üçe ayrılmıştır (Kaderli, 2014, s.37). 

2004 yılında çıkarılan 5226 sayılı “Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 

Kanunu ile Çeşitli Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun” ile 

uluslararası normlara uygun bir kanun oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu kanunda yer 

alan “Katılımcı Alan Yönetimi Modeli”, yeni kaynaklar oluşturulmasına, örgütlenme 

modelleri üretilmesine, planlama etapları ile uygulamada görev alacakların 

sorumlulukların belirlenmesine ve kullanıcı katılımını sağlayarak sürdürülebilir 

yönetim modeli oluşturulmasına imkân sağlamıştır. 2004 ten günümüze değin 

çeşitli yasalar çıkartılarak uygulama sorunları aşılmaya çalışılmıştır (Alanyurt, 2009, 

s.9). 

Ülkemizde ise kültür varlığı değerlerinin korunması, değerlendirilmesi için 

1970’li yıllardan bu yana değişik ölçek ve nitelikte yasal düzenlemeler yapılmıştır. 

Başta Türkiye cumhuriyeti Anayasası olmak üzere değişik kurumlar, kanun hükmünde 

kararnameler, yönetmelikler, yönergeler ve şartnameler hiyerarşi içinde birçok kural 

üretilmiş, çağdışı kalan kurallar da elenmiştir (Madran, 2004, s.53). 

Kültür varlıklarının korumasında ulusal yasal çerçeveyi üç başlık altında ele 

almak olasıdır. Bunlardan ilki koruma için çıkarılmış ulusal yasa mevzuatlarıdır. 

İkincisi ise Ülkemizde koruma eylemlerinin düzenlenmesinde doğrudan uygulamayı 

yönlendiren ve biçimlendiren, “Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu” 

tarafından oluşturulan “ İlke Kararları”dır. Üçüncü olarak ise kültürel varlıkların 

korunması alanında ülke olarak kabul etiğimiz ve taraf olduğumuz uluslararası koruma 

mevzuatı belgeleridir. 

Ulusal Yasal Mevzuatlar: Ülkemizde yürürlükte olan mevzuatın temelini 1983 

yılında yürürlüğe giren ve birkaç kez değiştirilen 2863 sayılı Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Yasası oluşturmaktadır. Yasa 7 bölüm, 78 maddeden 

oluşmaktadır. Yasanın 3. maddesinde, kültür varlığı, tabiat varlığı, sit, koruma alanı, 

koruma amaçlı imar planı, sokak sağlıklaştırma projesi vb. temel terimlerin tanımları 

yer alır. Yasa ile birlikte “Kültür Varlığı” kavramı “Eski Eser” kavramının yerini 

alırken, koruma ölçütleri 19. yy. sonuna odaklanan bir zaman sınırıyla belirlenmiştir. 

Özel yapılar için bazı farklı tanımlar getirilmiş ve Kültür Bakanlığı’na bağlanan 

örgütlenme de yeniden düzenlenmiştir. 2004 yılında 2863 sayılı yasada bazı 



24 

değişikliklerin yapılmasına ilişkin 5226 sayılı Yıpranan Tarihi ve Kültürel Taşınmaz 

Varlıkların Yenilenerek Korunması ve Yaşatılarak Kullanılması Hakkında Yasa, 

kültürel varlıklar için hazırlanmış ve yasalaşarak yürürlüğe konmuştur (Madran, 

2004, s.79). Bu yasa ile bugüne kadar sözü edilmemiş yönetim alanı, yönetim planı, 

bağlantı noktası gibi yeni tanımlamalar oluşturulmuş, koruma planlaması içinde 

eylem alanlarının ve önceliklerinin belirlenmesi olanaklı hale getirilmeye 

çalışılmıştır (Kejanlı ve diğerleri, 2007, s.192). Bu yasalarla ilgili olarak oldukça 

fazla sayıda yönetmelik ve yönergenin de koruma etkinliklerini yönlendirdiği 

unutulmamalıdır. 

Ülkemizdeki mevcut yasal/kurumsal çerçeve, tarihi ve kültürel mirasın 

korunması sorumluluğunu merkezi örgütlenme içinde Kültür ve Turizm Bakanlığı’na 

vermiştir. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın yanı sıra, Vakıflar Genel Müdürlüğü, Çevre 

ve Orman Bakanlığı, yerel yönetimlerle (il özel idareleri, belediyeler, köyler) birlikte, 

mülkiyetinde tarihi ve kültürel varlıklar bulunan tüm özel ya da resmi kişi ve 

kurumlarda yasal olarak tarihi ve kültürel varlıkların korunmasında doğrudan ya da 

dolaylı olarak sorumludur. 

İlke Kararları: Ülkemizde koruma eylemlerinin düzenlenmesinde doğrudan 

uygulamayı yönlendiren ve biçimlendiren en etkin karar verme aracı, “Kültür ve 

Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu” tarafından oluşturulan İlke Kararlarıdır. 

İlke kararları, ilk kez 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu’nun 

52. maddesi doğrultusunda, korunması gerekli taşınmaz kültür ve tabiat 

varlıklarının korunması ve restorasyonu ile ilgili işlerde uygulanacak ilkelerin 

belirleme görevinin “Taşınmaz Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek 

Kurulu”na verilmesiyle oluşturulmaya başlanmıştır. Yine aynı yasa, 58. maddesi ile 

ilke kararlarına uymak şartıyla, bu yasa kapsamında kurulmasını öngördüğü ve 

uygulamaya yönelik kararları almakla Bölge Koruma Kurullarını yetkilendirmiştir. 

“Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kurulları” (1987- 2004 yılları arasında 

adı değişmiş olsa da), günümüzde halen koruma yasası kapsamında kalan alan ve 

yapılara ilişkin uygulamaya yönelik kararlarını, ilke kararları doğrultusunda 

üretmektedir (Çakırca, 2015). 

Uluslararası Koruma Mevzuatı: Kültür varlıklarının korunması için 20.yüzyılın 

başında başlayan ve ikinci yarısından itibaren sayıları hızla artan uluslararası ölçekte 
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yapılmış olan birçok yasal düzenleme kendine yer bulmuştur. Ülkelerin arkeolojik 

mirasının korunmasını beyan eden, bazı durumlarda uluslararası yasaların temelini 

oluşturan bu ulusal belirlemelerin bir kısmı gerekli, bir kısmı da tavsiye niteliği 

taşımaktadır. Söz konusu olan bu durum korumayı kuramsal ve uygulama bağlamında 

beyan eden belgelerdir. Ülkemizde kabul edilen, kabulden dolayı beyanımız bulunan 

ve TBMM’nin yasalar çerçevesinde kabul ettiği uluslararası belgeler, ulusal yasa 

formatındadır. Anayasadan ayrı bir bağlamda değerlendirilemez. Söz konusu olan bu 

durum, ulusal yasa yönergesinin de bir çerçevesini sunmaktadır (Madran ve Tağmat, 

2007, s.46; Özgönül, 2014, s.29). 

Ülkemizin kültürel mirasın korunması alanında taraf olduğu ve benimsediği 

uluslararası belgeleri üç guruba toplamak mümkündür. Bunlardan birincisi, Türkiye 

Büyük Millet Meclisi tarafından bir kanun ile kabul edilmiş olan Dünya Kültürel ve 

Doğal Mirasın Korunması Sözleşmesidir (UNESCO, Paris, 1972), Avrupa Mimari 

Mirasın Korunması Sözleşmesi (COE, Granada, 1985) ve Avrupa Arkeolojik Mirasın 

Korunması Sözleşmesi (COE, Valetta, 1992) olmak üzere üç adet uluslararası 

sözleşmedir. 

İkinci gurup ise, herhangi bir tüzüğe ya da yasaya bağlı olmayıp, ülkemizde de 

kabul edilen sözleşme, konvansiyon yani anlaşma veya protokol türlerinden farklı bir 

bağlamda ve farklı bir içerikte olan beş belgeden oluşmaktadır. Söz konusu olan bu 

belgeler, diğer bir değişle yasa veya ilkesel bağlamda bir anlam teşkil etmektedir. 

Avrupa Kültür Konvansiyonu (COE – Paris, 1954), Silahlı Çatışma Halinde Kültürel 

Değerlerin Korunması Sözleşmesi (Lahey Konvansiyonu, UNESCO, Lahey, 1954) ve 

Akdeniz’de Özel Koruma Alanlarına İlişkin Protokol (COE, Cenevre, 1986) Söz 

konusu belgelerin ilk üçüdür. 

Üçüncü ve son gurup ise kültürel mirasın korunmasıyla ile ilgili farklı 

konu ve içerikteki uluslararası belgelerdir. Bu belgeler kültürel mirasın korunması, 

sağlıklaştırılması, yönetimi, işletimi, yorum ve sunumları vb. konularda Avrupa 

Konseyi (COE), UNESCO, ICOMOS vb. uluslararası kuruluşlar tarafından üretilmiş 

olan tüzük, tavsiye kararı ve niyet niteliğindedirler. Venedik Tüzüğü (ICOMOS, 

Venedik, 1964), Arkeolojik Mirasın Korunması ve Yönetimi Tüzüğü (ICOMOS, 

Lozan, 1990), Nara Özgünlük Belgesi (ICOMOS, Nara, 1994), Geleneksel Mimari 

Miras Tüzüğü (ICOMOS, Mexico, 1999), Kültürel Öneme Sahip Yerlerin Korunması 
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Amaçlı Avusturalya Tüzüğü (ICOMOS, Burra, 1999) ve Mimari Mirasın Analizi, 

Korunması ve Strüktürel Restorasyonu için İlkeler Tüzüğü (ICOMOS, Zimbabwe, 

2003) bu belgelerin en önde gelen örnekleridir. 

2.1.1. Eser Grupları 

Kültür varlıkları bu başlık altında iki gruba ayrılmıştır; 

a) Taşınabilir Kültür Varlıkları 

Taşınabilir kültür varlıkları, resim, heykel, ikona, seramik, çini, cam, metal, 

deri eşyalar, dokuma, mobilya, mücevher, sikke, el yazması kitap, fosil, gök taşı, 

mineral vb. mimari ve kentsel elemanları, bilimsel ve arkeolojik eserleri, tarımsal ve 

endüstriyel eşyaları kapsayan taşınabilir nitelikteki tarihsel malzemelerden 

oluşmaktadır (Alioğlu, 2015, s.79). 

Ülkemizde Taşınır kültür varlıkları, 2863 sayılı Kültür Ve Tabiat Varlıklarını 

Koruma Kanun’un üçüncü bölünde Korunması Gerekli Taşınır Kültür ve Tabiat 

Varlıkları başlığı altındaki 23.Maddesinde;  

“Jeolojik, tarih öncesi ve tarihi devirlere ait, jeoloji, antropoloji, prehistorya, 

arkeoloji ve sanat tarihi açılarından belge değeri taşıyan ve ait oldukları 

dönemin sosyal, kültürel, teknik ve ilmi özellikleri ile seviyesini yansıtan her 

türlü kültür ve tabiat varlıkları; 

Her çeşit hayvan ve bitki fosilleri, insan iskeletleri, çakmak taşları (sleks), 

volkan camları (obsidyen), kemik veya madeni her türlü aletler, çini, seramik, 

benzeri kab ve kacaklar, heykeller, figürinler, tabletler, kesici, koruyucu ve 

vurucu silahlar, putlar (ikon), cam eşyalar, süs eşyaları (hülliyat), yüzük taşları, 

küpeler, iğneler, askılar, mühürler, bilezik ve benzerleri, maskeler, taçlar 

(diadem), deri, bez, papirus, parşümen veya maden üzerine yazılı veya tasvirli 

belgeler, tartı araçları, sikkeler, damgalı veya yazılı levhalar, yazma veya tezhipli 

kitaplar, minyatürler, sanat değerine haiz gravür, yağlıboya veya suluboya 

tablolar, muhallefat (religue'ler), nişanlar, madalyalar, çini, toprak, cam, ağaç, 

kumaş ve benzeri taşınır eşyalar ve bunların parçaları, 

Halkın sosyal heyetini yansıtan, insan yapısı araç ve gereçler dahil, bilim, din ve 

mihaniki sanatlarla ilgili etnografik nitelikteki kültür varlıkları. 

Osmanlı Padişahlarından Abdülmecit, Abdülaziz, V. Murat, II. Abdülhamit, V. 

Mehmet Reşat ve Vahidettin ve aynı çağdaki sikkeler…”  

şeklinde tanımlanmıştır. 

b) Taşınmaz Kültür varlıkları 

Taşınmaz Kültür Varlıkları dendiğinde daha çok konak, han, hamam, anıt, saat 

kulesi, cami, kilise, kale, sur duvarı, sarnıç, şadırvan vb. gibi taşınması mümkün 
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olmayan anıt, tek yapı, kentsel ve kırsal yerleşmeler, kültürel peyzajlar ve bunlara ait 

tüm yapısal bileşenlerinin tümünü kastedilmektedir (Alioğlu, 2015, s.79). 

Ülkemizde 2863 sayılı Kültür Ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanun’un 

Korunması Gerekli Taşınmaz Kültür ve Tabiat Varlıkları başlığı altındaki ikinci 

bölümün altıncı maddesinde korunmak istenen her bir taşınmaz kültür varlığı 

örnekleme suretiyle tek tek belirlenmiştir. Söz konusu altıncı madde de  

“…Kaya mezarlıkları, yazılı, resimli ve kabartmalı kayalar, resimli mağaralar, 

höyükler, tümülüsler, ören yerleri, akropol ve nekropoller; kale, hisar, burç, sur, 

tarihi kışla, tabya ve isihkamlar ile bunlarda bulunan sabit silahlar; 

harabeler, kervansaraylar, han, hamam ve medreseler; kümbet, türbe ve 

kitabeler, köprüler, su kemerleri, su yolları, sarnıç ve kuyular; tarihi yol 

kalıntıları, mesafe taşları, eski sınırları belirten delikli taşlar, dikili taşlar; 

sunaklar, tersaneler, rıhtımlar; tarihi saraylar, köşkler, evler, yalılar ve 

konaklar; camiler, mescitler, musallalar, namazgahlar; çeşme ve sebiller; 

imarethane, darphane, şifahane, muvakkithane, simkeşhane, tekke ve zaviyeler; 

mezarlıklar, hazireler, arastalar, bedestenler, kapalı çarşılar, sandukalar, 

siteller, sinagoklar, bazilikalar, kiliseler, manastırlar; külliyeler, eski anıt ve 

duvar kalıntıları; freskler, kabartmalar, mozaikler, peri bacaları ve benzeri 

taşınmazlar…”  

kültür varlığı örnekleri olarak sıralanmaktadır. 

Bunlar; Mimari yapılar, duvar resimleri, mozaik vb. eserlerdir. Fakat bazı özel 

durumlarda bu eserler korunma şartlarının el verdiği düzeyde ve ilgili izinler alınmak 

suretiyle uygun yöntemlerle bulundukları alanlardan kaldırılarak müzeye veya kazı 

deposuna kaldırılabilmektedir. 

2.1.1.1. Organik-inorganik eserler 

Taşınabilir eserler de imal edildikleri malzemelere göre kendi aralarında iki 

gruba ayrılmaktadır. Bunlar; 

a) Organik Eserler: Kâğıt, tekstil, ahşap, deri, kemik vb. 

b) İnorganik Eserler: Taş, metal, cam, pişmiş toprak, mozaik, cam, fosil vb. 

(Erdal, 1989). 

2.1.1.1.1. Tekstil (Arkeolojik ve Etnografik) 

Organik eserler grubunda yer alan tekstil eserler ise imal edildikleri döneme göre 

iki gruba ayrılırlar; 
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a) Arkeolojik Tekstil Eserler: Bu grupta günümüze fazlaca eser ulaşmamıştır. 

Gerek tekstil eserlerin imalatında kullanılan malzemelerin dayanım süresi 

gerekse bu eserlerin bulunduğu ortam şartlarının kötülüğü sebebiyle bu tip 

eserlerin arkeolojik dönemden günümüze kadar ulaşması bazen mucizevi 

şartlarla gerçekleşmektedir. 

b) Etnografik Tekstil Eserler: Bu gruptaki eserler ise çok daha yakın dönemde 

kullanılan, hatta halen evlerimizde bile bulunabilen tekstilleri kapsamaktadır. 

Üretim yöntemlerinin daha modern olması, imalatında kullanılan 

hammaddenin daha dayanıklı olması gibi sebeplerle bu eser grubu 

müzelerimizde ve özel koleksiyonlarda oldukça fazla bir şekilde 

bulunmaktadır. 
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3. TEKSTİL VE DOKUMA MALZEMELERİ  

3.1. Tekstil ve Dokuma 

 Tekstil, Latince texere kelimesinden türemiş olup (Finch, 1976: 19; Smith, 

1999, s. 26), başta dokuma kumaşlar olmak üzere, liflerden yapılan ipliklerin birbirine 

geçmesiyle ve tekstil teknikleri kullanılarak üretilen tüm ürünlere denir. Dokuma ise; 

en az iki ipliğin (atkı ve çözgü iplikleri) dikey açı yapacak şekilde, birbirinin altından, 

üstünden geçirilmesiyle ortaya çıkan, dokuma, örme, keçe, işleme, bağlama vb. 

teknikler kullanılarak elde edilen düz yüzeyli üründür. 

 Tekstil kelimesi aynı zamanda, eğirme dışında bir işlemle elde edilen sicim, file, 

halat ve keçe gibi malzemeleri de içine alan bir terim olmuştur (Cybulska ve Maik, 

2007, s.185). Tekstil, elde edilen lifin tüketicinin istediği özelliklere sahip bir hale 

gelinceye kadar geçirdiği aşamalarla ilgilidir. Belirli bir uzunluğa, inceliğe ve 

yumuşaklığa sahip, mukavemeti olan, sarılmaya, eğrilmeye ve bükülmeye uygun 

malzemeye tekstil endüstrisinde lif denir. Elyaf ise lif kelimesinin çoğulu olup, 

gerilebilme ve kopma mukavemeti ile bükülebilme (eğrilebilme), birbiri üzerine 

yapışabilme yeteneğine sahip, boyu enine göre çok daha uzun renkli veya renksiz lif 

topluluğuna verilen isimdir (Başer, 2002, s. 1). 

Bir tekstil lifinin sahip olması gereken bazı temel özellikler bulunmaktadır. 

Bunlar; uzunluk, incelik, parlaklık, dayanıklılık (lif mukavemeti), büküm, uzama ve 

esneklik, yoğunluk, nem çekme, ısıdan etkilenme, ışıktan etkilenme, kimyasal 

reaktiflerden etkilenme ve elektriksel özelliklerdir (Başer, 2002: 12). Organik yapıya 

sahip olan lifler çevre şartlarından etkilenmektedir. Özellikle sıcaklık değerinin ve 

bağıl nemin fazla olduğu bir ortamda suyu absorplamaktadırlar. Suyun lifler tarafından 

emilmesi, ortamın bağıl nemine, sıcaklığa ve aynı zamanda emme süresinin 

uzunluğuna bağlıdır. % 65 bağıl nem ve sıcaklığın 21,1 ± 0,1 oC olduğu bir ortamda 

doğal liflerden en fazla nem çeken lif türü yün iken onu sırasıyla jüt, keten ve kenevir, 

ipek ve daha sonra pamuk takip etmektedir (Timar-Balazsy ve Eastop, 1998, s. 15). 

3.2. Tekstil Eserlerde Kullanılan Doğal Lifler ve Özellikleri 

 Doğadaki mevcut kaynaklardan elde edilen doğal lifler; bitkisel, hayvansal ve 

madensel (anorganik) olmak üzere üç sınıfa ayrılmaktadır. Özellikle bitkisel ve 
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hayvansal kaynaklı doğal liflerin kullanımı insanlık tarihi kadar eski olduğundan 

tekstil eserlerde en çok kullanılan lif türleri bitkisel ve hayvansal kaynaklıdır. 

Bir lifin bitkisel ya da hayvansal kaynaklı olup olmadığını anlayabilmek için 

basit bir yanma testi yapılabilir. Bu test, selüloz ya da protein yapıdaki lif grubu 

hakkında temel bilgiler sağlayabilmektedir. Ancak bir lifin daha kesin bir tanımını 

yapmak için iyi bir ışık mikroskobu altında incelemek gerekmektedir (Canadian 

Conservation Institute [CCI], 2008a, s. 1). 

3.2.1. Selülozik Yapıdaki Lifler (Bitkisel) 

 Bu lifler yapılarında % 36-92 oranında selüloz içerdiklerinden (Biagiotti, 

Puglia ve Kenny, 2004, s. 42) dolayı bu liflere selülozik lifler de denilmekte ve 

doğrudan tekstil hammaddesi olarak kullanılabilmektedirler. Selülozik lifler, bitkide 

bulunduğu yere göre gruplara ayrılırlar. 

Bitkinin tohumundan, gövdesinden, yaprağından ya da meyvesinden elde edilen 

çok çeşitli lif türleri bulunmaktadır (Başer, 2002, s. 27; CCI, 2008a, s. 1; Kicińska-

Jakubowska, Bogacz ve Zimniewska, 2012, s. 152; Ramamoorthy, Skrifvars ve 

Persson, s. 109). 

Bitki liflerinin ana kimyasal bileşimi lignoselülozdur (selüloz, hemiselüloz ve 

lignin) ve bu bileşenlerin miktarı bitkiden bitkiye değişmektedir. Bu değişim; bitkinin 

yaşından ve türünden kaynaklandığı gibi, aynı bitkinin farklı bölgelerinde de bu 

değişim görülebilmektedir. Bu temel bileşenler kısmen liflerin fiziksel özelliklerini 

belirlemektedir.  

Pamuk ve keten, batı müze koleksiyonlarında bulunan en yaygın bitkisel liflerdir 

(CCI, 2008a, s. 1). Tekstil eserlerde bitkisel lifler olarak sıklıkla keten, kenevir ve 

pamuk lifleri karşımıza çıkmaktadır.  

3.2.1.1. Pamuk 

Pamuk (Gossypium hirsutum), dünyanın tropikal ve subtropikal bölgelerinde 

yetişen, Gossypium cinsi tohumları etrafında büyüyen, yumuşak ve kesikli bir elyaftır 

(Kicińska-Jakubowska ve diğerleri, 2012, s. 157, 158). Pamuk lifinin kalitesi, 

pamuğun türüne ve yetiştirildiği iklim koşullarına bağlı olarak değişmektedir (CCI, 

2008a, s. 1). 



149 

7. SONUÇ 

Azot ile dezenfeksiyon günümüzde etkinliğini kanıtlamış bir yöntem olarak yurt 

dışı ve yurt içindeki müze ve laboratuvarlarda kullanılmaya artarak devam etmektedir. 

Uygulama doğru yapıldığı sürece zararlı istilasının durdurulması soru işareti 

bırakmayacak şekilde başarılıdır. Eserler üzerinde ön temizlik işlemleri uygulandıktan 

sonra dezenfeksiyon çadırına konması başarı oranını en üst seviyede tutmaktadır. 

Ayrıca bu yöntem, uygulanan eserler üzerinde kalıntı bırakmamakta, renk değişimi, 

kırılganlık v.b. fiziksel veya kimyasal bir etkisi bulunmamaktadır. Tabi ki azotlu 

dezenfeksiyon sistemlerinin de avantajları ve dezavantajları bulunmaktadır.  

Avantajlar; 

• Azot gazının kalitesi 

Azot jeneratörleri, çevredeki atmosferden yüksek saflıkta azot üretilmesine 

olanak tanır ve azot jeneratörü sistemine bağlı olarak %99,9995'e saflığa kadar azot 

sağlayabilir. 

• Azot jeneratörünün güvenilirliği  

Azot jeneratörleri 7/24 sürekli çalışmaya olanak tanıyarak ihtiyaç duyulduğunda 

kesintisiz gaz akışı sağlayabilmektedir. 

• Azot gazı tedarikinin esnekliği 

Azot gazının uygulamaları çeşitli olabilir ve kısa sürede değiştirilebilir. Azot 

jeneratörü uygulamanın akış ve saflık gereksinimlerini karşılayabildiği sürece, asgari 

güçlüklerle bir günden diğerine değiştirilebilir. 

• Düşük sahip olma maliyeti 

Güncel olmayan silindir teknolojisinin ikame edilmesiyle, tipik bir LC-MS 

uygulaması için yerinde azot üretim tasarrufları büyük ölçüde %50'yi aşmaktadır. Azot 

jeneratörleri tarafından üretilen azotun net maliyeti, şişelenmiş veya sıvılaştırılmış 

azotun maliyetinden önemli ölçüde daha azdır. Ayrıca sadece elektrik maliyeti ile 

eserlerin dezenfeksiyon işlemleri tamamlanmaktadır. 

https://www.peakscientific.com/products/nitrogen/
https://www.peakscientific.com/covid-gas-generator-vs-cylinder/
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• Uzun süreli azot temini 

PSA sistemleri titreşime ve darbelere karşı oldukça dirençlidir. Kimyasal olarak 

greslere karşı etkisizdir ve neme karşı duyarsızdır. Uygun planlı ve zamanında 

yapılacak yıllık bakımlarla bir PSA sistemi kolaylıkla on yıl veya daha fazla 

dayanabilmektedir. 

• Çevre dostu 

Azot kullanılarak yapılan dezenfeksiyon işlemlerinin başarısı diğer 

dezenfeksiyon yöntemlerine göre çok daha yüksek olup, çevreye zararı çok daha azdır. 

Çevreye fiziksel veya kimyasal bir etkisi bulunmamaktadır.  

• Yüksek penetrasyon kabiliyeti 

Azot gazı, kolaylıkla dezenfekte edilmesi gereken eserlerde ulaşılması zor alan 

veya boşluklara kadar nüfuz edebilir ve işlemin etkisini garantiler. 

• Taşınabilirlik 

Bu tip sistemler mobil olması sebebiyle uygulamanın yapılacağı yere taşınarak 

kurulabilir, işlemler bitirildikten sonra tekrar sökülerek istenilen yere 

götürülebilmektedir. 

• Uygulama yelpazesi 

Azotla dezenfeksiyon yapılabilecek eser yelpazesinin genişliği de önemli bir 

artıdır. Tekstil, ahşap, kağıt, deri vb. eserlere uygulama yapılabilmektedir. Hatta bazen 

büyük boyutta bir halı veya bir cami minberine dahi bu dezenfeksiyon yöntemi 

uygulanabilmektedir.  

Dezavantajlar: 

• Sermaye yatırımı 

Bir azot dezenfeksiyon sisteminin satın alımı diğer sistemlere göre daha 

maliyetli olabilmektedir. Ancak laboratuvarlar, alternatif gaz kaynaklarından (nitrojen 

tüpleri gibi) tasarruf ederek 12 aydan daha kısa bir sürede başlangıç maliyeti hızlı bir 

şekilde telafi edilebilmektedir. 
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• Akış hızı 

Saflık doğrudan akış hızıyla ilgilidir. Yüksek saflıkta-yüksek akış hızında azot 

jeneratörleri daha pahalıdır, ancak çözüm toplu gaz tedarikiyle karşılaştırıldığında 

uzun vadede yine de daha ucuz olmaktadır. 

• Uygulamanın süresi 

Bu tip dezenfeksiyon sistemlerinde yapılan işlemin süresi çok kısa olmamakla 

birlikte bellidir. Eserleri 21 gün çadır içinde bekletmenin öncesinde çadır içindeki azot 

konsantrasyonunun istenilen oranlara gelmesi, çadır içi doluluğuna, işlemin yapıldığı 

ortamdaki temiz hava sirkülasyonuna bağlı bulunmaktadır. 

• Gaza aşırı maruz kalınması 

Azot, kapalı bir ortama salındığında hızlıca yayılarak oksijenin yerini alabilir ve 

bu durum boğulma tehlikesi oluşturur. Azot, yüksek kısmi basınçlarda solunduğunda 

nitrojen narkozuna neden olur, bu da nitröz oksit zehirlenmesine benzer geçici bir 

zihinsel bozukluk oluşturur. 

Ülkemizde kültür varlıklarının korunmasından sorumlu başlıca kuruluş olan 

Kültür ve Turizm Bakanlığı, bu sorumluluğunu en etkili biçimde yerine getirebilmek 

için 10 bölgesel restorasyon ve konservasyon laboratuvarı kurmuş ve kadrosunu 

restoratör personel alımlarıyla arttırmıştır. Bu laboratuvarlarda etkin konservasyon ve 

restorasyon uygulamalarının yapılmasının yanı sıra müzelerin depo ve teşhir 

alanlarında önleyici koruma tedbirleri de alınmakta ve periyodik olarak kontroller 

sağlanmaktadır. Dezenfeksiyon işlemleri; müzelerde kurulumu yapılan modifiye 

atmosfer sistemi olan azot çadırında gerçekleştirilen ve organik malzemelerin istilası 

sonrasında eserlerin bu zararlılardan dezenfekte edilmesini amaçlayan bir prosestir. 

Amaçlanan ise dezenfekte edilmiş olan eserlerin işlemden sonra tekrar aynı istilalara 

maruz kalmaması yani eser sağlığının sürdürülebilir olmasıdır. Bu nedenle müze depo 

ve teşhir alanlarında Pest Management yaklaşımıyla bütüncül bir korumanın 

planlanması dâhilinde bu yaklaşımın bir aşaması olarak azot çadırı uygulamanın 

gerçekleştirilmesi efektif ve başarılı sonuçlar vermektedir. Bu doğrultuda uygulamayı 

gerçekleştiren restoratörler ile işbirliği içinde görev alan müze çalışanlarının da haşere 

kontrolü ile ilgili bilgi sahibi olup gereklilikleri yerine getirmeleri son derece 

önemlidir. Bu tez çalışmasının, ülkemizde söz konusu sistem hakkında bilgi ve 
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uygulama deneyimleriyle rehber görevi görerek bakanlık personelinin 

aydınlatılmasına katkıda bulunarak kurumlarımızda bu sistemin yaygınlaşmasına 

yardımcı olunacağı düşünülmektedir. Bu doğrultuda tez çalışmasının bakanlığımızın 

ilgili birimleri ile paylaşılması, yayımlanması ve bu çerçevede hizmet içi eğitimin 

gerçekleştirilmesi ileri çalışmalar olarak değerlendirilmektedir. Ayrıca bu çalışmanın 

sonucu olarak bu tip sistemleri kullanacak restoratör/konservatörlerin 

faydalanabileceği bir el kitabı oluşturulması, bundan sonra yapılacak dezenfeksiyon 

işlemlerinin daha sağlıklı gerçekleştirilmesini sağlayacaktır. Sistemin doğru olarak 

nasıl kullanılacağı, nelere dikkat edilmesi gerektiği, olası bir sorunda çözümün nasıl 

olacağı gibi bilgilerin bulunacağı bir başvuru kitapçığının oluşturulması faydalı 

olacaktır. 

Bu tezde örnekleri anlatılan mobil tip dezenfeksiyon sistemleri kurulduğu yerde 

çalışırken diğer illerdeki müzelerde meydana gelebilecek zararlı istilasına müdahale 

edebilmek için tüm bölge laboratuvarlarında ve belli başlı büyük müzelerde bu tip 

sistemlerin temin edilmiş olması gereklidir. Hatta nispeten küçük müzelerde bile bu 

sistemlerin çok daha küçük boyutlu bir çeşidi temin edilerek hazır bulundurulabilir. 

Ayrıca müze, laboratuvar vb. yeni bina yapımlarında veya restorasyonunda ilgili 

rölöve müdürlüklerinin projeye dezenfeksiyon odası eklemesi de çok faydalı olacak 

ve ileride büyük kolaylık sağlayacaktır.  

Hazırlanan bu tez çalışması, bu sistemi kullanan ve kullanacak olan laboratuvar 

çalışanlarına aydınlatıcı bilgiler vermektedir ve kurum içinden veya dışından 

üretilecek olan benzer tez ya da yayın çalışmaları için başvuracakları bir ön çalışma 

niteliğindedir. Böylece ileri çalışmalarda farklı niteliklerin etkileşimleri, parametreler 

ve sonuçlarının karşılaştırılması gibi yeni bilgilerin üretilebileceği araştırmaların da 

yapılması mümkündür.  

Daha öncede ifade edildiği gibi bu tez çalışması Ankara Restorasyon ve 

Konservasyon Bölge Laboratuvarı Müdürlüğü tarafından yürütülen çalışmalarda 

edinilen deneyim ve gözlemlerinin eklenmesiyle oluşturulmuştur. Laboratuvarlarda bu 

sistem ile ilgili olarak görev alacak personelin çalışma sahasının bu kapsamla 

sınırlandırılması ve tüm ilgilerini bu sahaya vererek uluslararası ağlara dâhil olarak 

işbirlikleri ile bilgi ve tecrübelerini geliştirmeleri son derece önemlidir. Bu kapsamda 

kurumların da uzmanlaşmaya yönelmesi gerekmektedir.  
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